


Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 1 z 47 

 

   

OBSAH: 

 
A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA 

A.1  Identifikační údaje 
A.1.1  Údaje o stavbě 
A.1.2  Údaje o stavebníkovi 
A1.3   Údaje o zpracovateli projektové dokumentace 
A2  Seznam vstupních podkladů 
A3  Údaje o území 
A4  Údaje o stavbě 
A5  Členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení 
 

 
 
B. SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

B1  Popis území stavby 

B2  Celkový popis stavby 

B.2.1.  Účel užívání stavby, základní kapacity  
B.2.2.  Celkové urbanistické a architektonické řešení 
B.2.3.  Celkové provozní řešení 
B.2.4.  Bezbariérové užívání stavby 
B.2.5  Bezpečnost při užívání stavby 
B.2.6.  Základní charakteristika objektu 
B.2.7.  Základní charakteristika technických zařízení 
B.2.8.  Požárně bezpečnostní řešení 
B.2.9.  Zásady hospodaření s energiemi 
B.2.10.  Hygienické požadavky stavby, požadavky na pracovní a komunální prostředí 
B.2.11.  Ochrana stavby před negativními účinky vnějšího prostředí 

B.3   Připojení na technickou infrastrukturu 

B.4   Dopravní řešení 

B.5   Řešení vegetace a souvisejících terénních úprav 

B.6   Popis vlivu stavby na životní prostředí a jeho ochrana 

B.7   Ochrana obyvatelstva 

B.8   Zásady organizace výstavby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 2 z 47 

 

   

A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA 

A.1 Identifikační údaje 

A.1.1 Údaje o stavbě 

Název stavby:    Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace  

Místo stavby:    Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 

      Vydmuchov 399/5 

      734 12 Karviná – Ráj 

Katastrální území:   Ráj 

Okres:     Karviná 

Kraj:      Moravskoslezský 

Stavba na pozemku:   p. č. 473, budova s č.p. 397  

Druh pozemku:    zastavěná plocha a nádvoří  

Číslo LV      1612 

Způsob využití:    objekt občanské vybavenosti 

Druh stavby:    změna dokončené stavby - stavební úprava (změna užívání) 

 

A.1.2 Údaje o stavebníkovi 

Stavebník, objednatel:  Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 

      Vydmuchov 399/5 

      734 12 Karviná - Ráj 

      IČO: 00390 780 

 

A1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace 
 

Zpracovatel PD:     MEDICOPROJECT, s.r.o., 

      Kroftova 45, 616 00 Brno 

      Tel.: 541 211 409 

      IČO: 60703016 

      medicoproject@medicoproject.cz 

      www.medicoproject.cz 

      Zpracovatel je zapsán v obchodním rejstříku vedeného u Krajského soudu   
      v Brně, oddíl C, vložka 14859 

Statutární zástupce   Ing. Vladimír Kundera, jednatel společnosti 

  

Na dokumentaci spolupracovali: 

 Hlavní inženýr projektant: Ing. Vladimír Kundera  
      ČKAI – 1000771 – autorizovaný inženýr pro pozemní stavby 

 Architektonicko – stavební část: Ing. Antonín Růžička 

 Stavebně konstrukční řešení: Ing. Iva Ručná 
      ČKAIT – 1004412, autorizovaný inženýr v oboru statika a dynamika  



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 3 z 47 

 

   

 Zařízení silnoproudé elektrotechniky: Ing. Miroslav Glovina 
      Autorizace: Ing. Jan Kocmánek 
      ČKAIT – 1000157, autorizovaný inženýr v oboru technika prostředí    
      staveb, spec. elektrotechnická zařízení   
  
 Elektronické komunikace: Ing. Ludmila Kleinová 
      Autorizace: Ing. Vladimír Chytil 
      ČKAIT – 1005522, autorizovaný inženýr v oboru technika prostředí    
      staveb, spec. elektrotechnická zařízení   
 
 Zařízení pro vytápění staveb: ing. Ivo Šťastný 
      ČKAIT – 1001607, autorizovaný inženýr v oboru technika prostředí staveb 

Zdravotně technické instalace: Luboš Radoň 
     Autorizace Martin Kalmus 

ČKAIT – 0601887, autorizovaný technik v oboru technika prostředí staveb 

 Vzduchotechnika:  Jan Leznar  
      ČKAIT – 1000562, autorizovaný technik v oboru technika prostředí staveb  

 Měření a regulace:  Ing. Josef Hruška 

ČKAI – 1004024, autorizovaný technik v oboru technika prostředí staveb, 
 specializace elektrotechnická zařízení 

 Rozpočet:    Ing. Vladimír Šoukal 

 Požárně bezpečnostní řešení: Ing. Eva Fajkusová 
ČKAIT - 1003169, autorizovaný inženýr v oboru pozemní stavby a požární 
bezpečnost staveb  

 Lékařská technologie: Pavel Bednařík 
      ČKAIT – 1002380 autorizovaný technik pro technologická zařízení staveb  
 
A2 Seznam vstupních podkladů 

K projektu stavebních úprav rekonstrukce budovy následné péče byla k dispozici původní projektová 
dokumentace rekonstrukce pavilonu z roku 1987.  

V době zpracování DPS byla vydána stanoviska dotčených orgánů KHS, HZS a Odboru stavebního a životního 
prostředí. Veškeré požadavky dotčených orgánů jsou zapracovány do projektové dokumentace. 

Základní informace o rozhodnutích nebo opatřeních, na jejichž základě bude stavba povolena 

Předkládaná dokumentace pro stavební povolení - DSP sloužila pro získání veškerých potřebných povolení v rámci 
stavebního řízení, které je nahrazeno veřejnoprávní smlouvou (VPS) a zároveň jako podklad pro vypracování 
dokumentace pro provedení stavby DPS. 

 

Základní informace o projektové dokumentaci, na jejímž základě byla dokumentace pro provedení 
stavby zpracována 

Podkladem pro vypracování dokumentace byla dokumentace na stavební povolení vypracovaná v lednu 2018.  

Další podklady 

Dokumentace stávajícího stavu, mapové podklady 

Původní projektová dokumentace řešeného pavilonu nebyla k dispozici. Pro zpracování projektové dokumentace 
byla použita v omezené míře dokumentace rekonstrukce pavilonu z roku 1987. Z dalších podkladů se jednalo: 

- situace areálu nemocnice z r. 1991 

- půdorysy a řezy 1.PP, 1. - 3.NP z roku 1989 - 1992 - rekonstrukce (stavební část)   

- projekty  ZTI, elektroinstalace a stavební část - "Výměna rozvodů zdravotechniky v budově následné péče" z 
května 2017 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 4 z 47 

 

   

- projekt "Osazení termoregulačních ventilů s hlavicemi" z prosince 2016 

Pro potřeby aktualizace stávajícího stavu bylo provedeno podrobné zaměření budovy s tím, že bylo uskutečněno 
několik prohlídek celého objektu z důvodu objasnění konstrukčního sytému.       

Podkladem pro tvorbu situace širších vztahů, celkové situace stavby a koordinační situace byla katastrální mapa, 
veřejně dostupné mapové podklady a situační výkres areálu nemocnice. Situace jsou zpracovány a doloženy 
v upraveném měřítku dle potřeby v oddílu C. 

Stavebně-technické průzkumy, průzkumy z hlediska profesí  

Pro potřeby projektové dokumentace rekonstrukce objektu na rehabilitační středisko byl proveden omezený 
stavebně - technický průzkum. Do podlah  v 1. PP a 1.NP byly provedeny sondy z důvodu zjištění stávajících 
skladeb. Rovněž byly provedeny vrtané sondy z důvodu ověření materiálu a tloušťky dělících příček. Stavební 
průzkum nosného systému budovy a obvodového pláště nebyl prováděn, jedná se  minimální úpravy bez 
požadavku na průzkumné práce. Nosný systém objektu byl prověřen vizuálně vč. povrchových úprav a výplní 
otvorů.    

Průzkumy stávajících energetických zdrojů a sítí 

Objekt následné péče je a bude napojen na stávající média a sítě - pitnou vodu, TUV, kanalizaci, datovou 
přípojku, telefonní linku, napájení elektrickou energii a topení. V rámci rekonstrukce obou podlaží na rehabilitační 
středisko nejsou uvažovány nové přípojky, stávající zdroje jsou dostačující a nebudou rekonstrukcí posilovány 
nebo měněny. 

Zdroj tepla je stávající OPS (objektová předávací stanice). Přípojka topné vody je vedena z centrální kotelny. 

Objekt je napájen ze zdrojů nemocnice -z trafostanice a náhradního zdroje - dieselagregátu  - zdroje vyhovují. 

Objekt je napojen pomocí vodovodní přípojky na areálový rozvod. 

Objekt je napojen na oddílnou kanalizaci v areálu nemocnice přípojkami dešťové a splaškové kanalizace. 

Objekt je napojen stávajícími přípojkami na datovou síť a telefonní linky. 

Charakter a povaha stavebních úprav nemají vliv na stávající založení budovy. Inženýrsko-geologický průzkum tak 
nebylo nutné provádět. 

Radonový průzkum 

V srpnu 2017 bylo provedeno měření a hodnocení výskytu radonu v prostorách 1.PP. Petrem Kupkou - 
RadonStop, 735 46 Albrechtice 140. Ze závěru  měření vyplynulo, že objekt splňuje ustanovení vyhlášky SÚJB č. 
422/2016 Sb. Ve znění pozdějších předpisů a požadavcích na zajištění radiační ochrany. 

Dendrologický průzkum 

Stavebními úpravami nebude dotčena žádná vzrostlá zeleň. Dendrologický průzkum tak nebylo nutné provádět. 

Stavebně historický průzkum 

Stavebně historický průzkum nebyl s ohledem na charakter lokality prováděn. 

A3 Údaje o území 

a) Areál karvinské nemocnice je vymezen na severozápadní straně tř. 17. listopadu a kolmo na ní na 
severozápadní a jihovýchodní straně ulicemi Vydmuchov.  Hlavní vstup do nemocnice je veden přes 
vrátnici od ulice Vydmuchov, zadní vstup na JZ straně areálu nemocnice je veden od obchodního centra 
(Tesca). V ose hlavního vstupu je umístěna hlavní budova nemocnice – poliklinika, na kterou navazuje 
monoblok s lůžkovými a vyšetřovacími složkami vč. zázemí.  Za lůžkovými křídly hlavní budovy 
nemocnice je rozsáhlá parková úprava, která je ukončena příčnou vnitro areálovou komunikací, za 
kterou stojí dvě stávající budovy č. 14 - oddělení sociálních služeb s léčebnou dlouhodobě nemocných a 
budova č. 15 následné péče, jejíchž dvě podlaží jsou předmětem této projektové 
dokumentace.  

Budova následné péče se nachází v zastavěné části obce, v areálu  Nemocnice s poliklinikou  Karviná  
v katastrálním území Ráj.  



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 5 z 47 

 

   

Pro přístup a příjezd k objektu se využívají stávající komunikace v areálu, příjezdové komunikace a 
stávající komunikace pro pěší. Parkování je stávající. 

Přístup (příjezd) na pozemek (k objektu) během výstavby bude zajištěn po stávajících areálových 
komunikacích, vjezd zadní bránou na JZ straně areálu od nákupního centra (Tesco). 

b) Území není památkovou rezervací ani památkovou zónou, neleží v památkové zóně a nejedná se 
o chráněné území. Objekt se nenachází v záplavovém území. 

c) Odtokové poměry území jsou stávající a nebudou měněny.  

d) Stavebními úpravami objektu ležícího v areálu nemocnice nedojde k změně územně plánovací 
dokumentace. Areál nemocnice leží v zastavěném území města.  

e) Předkládaná dokumentace pro stavební povolení bude využita pro získání veškerých potřebných povolení 
v rámci stavebního řízení. Využití území zůstane stávající a stavebními úpravami se nebude měnit. 
Potřeba územního rozhodnutí se nepředpokládá. 

f) Plocha areálu nemocnice je dlouhodobě stabilizována ve schváleném a platném, územním plánu města 
Karviná, přičemž se žádné podstatné změny ve vymezení funkčních ploch a jejich účelu v dotčeném 
území nepředpokládají. 

S ohledem na skutečnost, že se jedná o stavební úpravy (rekonstrukci) části existujícího objektu, nebude 
urbanismus dané lokality nikterak ovlivněn. 

Návrh respektuje veškeré obecné požadavky na využití území. 

g) Ze strany dotčených orgánů nedochází k požadavkům z hlediska využití území.  

h) Výjimky a úlevová řešení nejsou uplatněny. 

i) Související a podmiňující investice se nevyskytují. Veškeré úpravy souvisí s rekonstrukcí dvou podlaží 
pavilonu následné péče na rehabilitaci. 

j) Seznam pozemků a staveb dotčených stavbou: 

Stavební úpravy budou probíhat v objektu následné péče. Jedná se o objekt s č.p. 397 na pozemku 
s p.č. 473 – zastavěná plocha a nádvoří, obec Karviná, jedná se o stavbu občanského vybavení. 

 
A4 Údaje o stavbě 

a) Jedná se o změnu dokončené stavby. 

b) Jedná se o budovu nemocnice – objekt následné péče, která slouží od začátku kolaudace jako budova 
poskytující zdravotní péči – bývalé infekční oddělení s navazujícím využitím pro jiná oddělení jako 
následná péče.  

Celá budova následné péče je v současné době mimo provoz. Úkolem projektové dokumentace je její 
využití pro potřeby rehabilitačního střediska vč. vodoléčby, elektroterapie a tělocvičen.   

c) Jedná se o trvalou stavbu. 

d) Nejedná se o kulturní památku a nevyplývá ochrana stavby podle jiných předpisů. 

e) Dodržení technických požadavků a obecných technických požadavků zabezpečujících bezbariérové 
užívání staveb:  

Projektová dokumentace je vypracována podle ČSN, vyhlášek a zákonů platných v době zpracování PD 
v souladu s hygienickými, technickými a požárními předpisy a normami. 
 
- Připojení stavby na sítě technického vybavení je stávající. 
 
Požadavky na bezpečnost a vlastnosti stavby: 
- stavbou nebude ohrožena mechanická odolnost ani stabilita. Stavebními úpravami bude minimálně 
zasahováno do nosných konstrukcí objektu. Jedná se pouze o průrazy stropem pro nové rozvody 
instalací vody, topení, elektroinstalace, VZT do DN 450 mm a max 250 x 250 mm. Zásah do svislých 
nosných konstrukcí bude pouze v části C (posun dveřního otvoru vč. jeho podchycení). 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 6 z 47 

 

   

- Z hlediska požární ochrany jsou nově posouzeny rekonstruovaná podlaží - viz část D.1.2. PBŘ a 
Souhrnná zpráva kap. B.2.8., jejichž požadavky jsou zapracovány v předložené projektové  dokumentaci. 
Rekonstruovaná podlaží jsou posuzována dle ČSN 73 0834 a ČSN 73 0835. Navrhovanou změnu užívání 
lze hodnotit jako změnu stavby skupiny II. Jedná se o objekt zdravotnického zařízení a řešené prostory 
rehabilitace jsou zatříděny dle ČSN 73 0835 jako ambulantní zařízení AZ2. Objekt je nově dělen na 
požární úseky a jsou posouzeny délky únikových cest návrh řešení vyhovuje požadavkům ČSN 73 0835 
Budovy zdravotnických zařízení a sociální péče. 
 
- Požadavky pro ochranu zdraví - v mokrých provozech jsou navrženy dlažby s protiskuznou úpravou. 
Pro odvětrání prostor je zajištěno jednak přirozené větrání, prostory vodoléčby a  hygienické prostory 
mají zajištěno větrání umělé.  
 
- Prostory jsou teplovzdušně větrány pomocí VZT jednotky s přívodem a odvodem vzduchu, s filtrací a 
rekuperací tepla a ohřevem přívodního vzduchu - viz projekt VZT. Jedná se o větrání bezokenních 
prostor (hygien, šaten, vodoléčby), chlazení rozvodny slaboproudu. Ostatní prostory jsou větrány 
přirozeně okny. Navržené větrání je v souladu s požadavky nařízení vlády 361/2007 Sb. v aktuálním 
znění,  kterými se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci.    
 
- Z hlediska výskytu vlhkosti je navržena v 1.PP sanační omítka. Proti šíření hluku je navržený akustický 
obklad stěn a stropu v prostoru strojovny VZT a z hlediska požadavku na útlum budou instalovány   
akustické zvuk pohlcující panely.  - viz stavební část. Ve skladbách podlah je navržena kročejová izolace 
(viz stavební část - skladby  - součást DPS).  
 
- Světlá výška místností bude snížena konstrukcí podhledu. Výšky spodních hran podhledů jsou uvedeny 
v tabulce legend místností. Minimální uvažovaná SV je 2,6 m.  
 
- Z hlediska požadavku na světelně technické vlastností je osvětlení pracovních prostor  zajištěno 
přirozeně okny a uměle úspornými zářivkovými svítidly. Ve vybraných prostorách (vodoléčba, 
mechanoterapie, tělocvičny a individuálních tělocvičen) je zajištěno sdružené osvětlení. Součástí 
projektové dokumentace D.1.5 Zařízení silnoproudé elektrotechniky je světelný výpočet (výtisk byl 
předložen v dokladové části KHS), který byl odsouhlasen ze strany KHS Ostrava, územní pracoviště v 
Karviné.   
 
- Vytápění stavby - Jedná se o stávající budovu následné páče, která byla zateplen a vč. vyměněny 
všech oken a dveří. Konstrukce splní ČSN 730540/2011. Vnitřní teploty ve smyslu ČSN EN 12831 jsou 

následující: vodoléčba 24°, sprchy 24°, ordinace 24°, pokoje pacientů 22°, chodby 20°, šatny 22°, WC 

20°, sklady, schodiště 15°. 
 
- Řešení rehabilitace splňuje požadavky o obecných technických požadavcích zabezpečujících  
bezbariérového užívání staveb podle vyhlášky 398/2009.  
Konkrétně se jedná: 

- Bezbariérový vstup do objektu je zajištěn stávající rampou, jejíž sklon je do 4 %. 

- Vstup do objektu je zajištěn dveřmi šířky min. 1 250 mm (jedno křídlo min. 900 mm). Skutečnost 1 600 
mm (950 mm). 

- Vstupní dveře a dveře vnitřní - prosklení bude ve výšce 800 - 1 000 mm a ve výšce 1 400 - 1 600 mm 
kontrastně označeno proti pozadí dle bodu 1.2.2. vyhlášky 398/2009 Sb. 

- hygienické zařízení (WC) - v PD je v každém podlaží řešeno jedno WC pro osoby s omezenou 
schopností pohybu vel. 1,8 x 2,15 m u změn dokončené stavby 1,6 x 1,6 m. Skutečnost: v 1.PP - 2,2 x 
2,25 m, v 1.NP - 1,8 x 2,25 m. Šířka dveří je 900 mm (požadavek 800 mm). WC mísa je osově osazena 
450 mm od boční stěny, horní hrana sedátka je 460 mm, kabina je vybavena oddáleným splachováním, 
umyvadlo je vybaveno stojánkovou baterií, WC kabina je doplněna madly vč. vodorovného madla na 
dveřích.  

- sprchový kout - velikost min 900 x 900 mm, skutečnost 1450 x 950 mm, je vybaven sklopným 
sedátkem a madly. Sprchový kout je oddělen od volného místa pro odložení vozíku s možností 
přesednutí na sklopné sedátko. 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 7 z 47 

 

   

- výtahy - před nástupní místem je volná plocha min. 1,5 x 1,5 m - skutečnost 3 x 3,2 m. Kabina min. 
1,0 x 1,25 m (u změn dokončené stavby) - skutečnost 1,2 x 2,1 mm, šířka vstupu min. 1 100, skutečnost 
1 100 mm. Kabina bude vybavena sklopným sedátkem, ovládací prvky jsou vybaveny reliéfními značkami 
(Braillovými znaky).   

- Provoz oddělení bude užíván v souladu s hygienickými požadavky a technickými normami.  

V rámci této stavby se konkrétně jedná o dodržení technických požadavků souvisejících  s bouracími 
pracemi, prováděním zděných příček, osazení dveří, provádění montovaných podhledů, provádění 
skladeb podlah (izolací, roznášecích vrstev - dilatace, kročejové izolace, dlažeb vč. lepení a spárování, 
podlahovin PVC), provádění obkladů,  provádění požárních uzávěrů, zajištění výměny vzduchu v daném 
provozu, zajištění osvětlení daného provozu z hlediska norem, elektroinstalací dle platných norem, 
instalací ZTI a zajištění ochrany provozu z hlediska zdrojů hluku. 

f) Požadavky dotčených orgánů: 

Požadavky dotčených orgánů a požadavky vyplývající z jiných právních předpisů obsažené v příslušných 
vyjádřeních dokladové části DSP byly respektovány a zapracovány do PD. 

g) Výjimky a úlevová řešení nejsou uplatněny. 

h) Kapacity stavby: 

Rekonstruované plochy: 

Rekonstruovaná plocha 1.PP 531 m2 

Rekonstruovaná plocha 1.NP vč. výtahu a strojovny  796 m2 

Rekonstruovaná plocha celkem 1 327 m2 

 
Obestavěný prostor – rekonstrukce: 

Obestavěný prostor 1.PP 1 911 m3 

Obestavěný prostor 1.NP vč. výtahu a strojovny  2 865 m3 

Obestavěný prostor celkem  4 776 m3 
 

 
i) Základní bilance stavby: 

Potřeby a spotřeby médií a hmot 

Navrhovanou rekonstrukcí nedochází k významným změnám potřeb médií a hmot.  

 Bilance elektrické energie: 

Instalované výkony a výpočtová zatížení stanovená specialisty jednotlivých profesí : 

Instalovaný výkon :  obvody           MDO  z toho               DO      

- celkem                                             91,4 kW                   21,0 kW  

            

Výpočtové zatížení :  obvody         MDO  z toho                 DO       

- celkem                                           40,3 kW                    8,8  kW 

 

 Spotřeba elektrické energie za rok : Ar = 54 MWh/rok        

 Bilance odpadních vod: 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 8 z 47 

 

   

Qmax = 1,27 l.s-1 

Qh = 4,59 m3.hod-1 

přepočet = 147 EO 

Qměsíc = 660,3 m3  

Qrok = 8 034 m3  

 

 Potřeba pitné vody: 

Qd 22,01 m3.den-1 

Přehled : Qp = 0,255 l.s-1 

kd = 1,5 

Qm = 0,38 l.s-1 

kh = 1,8 

Qh = 0,69 l.s-1 

Qpož = 4 l.s-1 

Souhrnné množství : Qrok = 8 034 m3  

 

Množství pitné vody a odtok splaškových vod bude navýšen. Stávající napojení budovy je vyhovující. 
Množství dešťových vod zůstává beze změn. 

  

 Bilance spotřeby tepla: 

Spotřeby tepla: 1PP+1NP - JV       30 kW 
       - SZ       18 kW 
       - část C         8  kW 

---------------------------------------------- 
      56 kW 

 
- stávající 2.NP+3.NP      145 kW 

Celkem budova vytápění            201 kW 

Vzduchotechnika:   VZT stroj. v 1PP nová   12 kW 

     VZT stroj. na střeše výhled    25 kW 

Celkem budova VZT         37 kW 

 

Celkem budova teplo             238 kW 

Spotřeba energie na vytápění se snížila stavebními úpravami - provedenou výměnou výplní ve fasádě a 
zateplením celé fasády objektu.  

 
Nakládání s odpady vzniklými při provozu zařízení 

Hospodaření s odpadními látkami bude podléhat stávajícím předpisům uplatňovaným v Nemocnici 
s poliklinikou Karviná. Bude prováděno v souladu s platnými předpisy, tj. především se zákonem č. 
185/2001 Sb. o odpadech a navazujícími prováděcími vyhláškami Ministerstva životního prostředí – tj. 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 9 z 47 

 

   

vyhl. 381/2002 Sb. Katalog odpadů, 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady, 376/2001 Sb. 
o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů nebo případně podle předpisů souvisejících a navazujících. 

Odpady jsou zařazovány do dvou kategorií – N (nebezpečný odpad) a O (ostatní odpad). V případě 
rehabilitačního střediska se bude jednat o odpad kat. O – ostatní. 

Třídění odpadu při jeho vzniku, manipulaci a likvidaci se řídí provozním řádem nemocnice.  

Odpad se pravidelně bude svážet do sběrných míst, odvoz odpadu je zajištěn smluvně firmou. 

Energetická náročnost budovy 

Objekt následné péče byl v r. 2014 v rámci akce ekologizace nemocnice zateplen kontaktním 
zateplovacím systémem vč. výměny oken a dveří. Součástí byl energetický audit vč. průkazu energetické 
náročnosti budovy. 

Snížení energetické náročnosti budovy jako celku není předmětem řešení této projektové dokumentace. 
Z hlediska zákona č. 406/2000 Sb. se nejedná o větší změnu dokončené budovy (změna zasahující více 
jak 25% celkové plochy obálky budovy), tudíž není průkaz ENB vyžadován.  

 

j) Předpokládané zahájení stavby je uvažováno v 2Q 2018, požadovaná doba realizace 5 měsíců.  

Stavba je členěna na jednu etapu. 
 

k) Předpokládaná hodnota stavby je 25  mil. Kč vč. DPH 

A5 Členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení 

Rekonstrukce části objektu na rehabilitaci je dělena na jeden stavební objekt a 3 provozní soubory.  
 

Stavební a inženýrské objekty  

SO 01 Rekonstrukce 1.PP a 1.NP na rehabilitační středisko 

Provozní soubory  

PS 01 Lékařská technologie  

 PS 02 Vzduchotechnika, chlazení 

 PS 03 Měření a regulace  
  



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 10 z 47 

 

   

B. SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

Poznámka:  

Projektová dokumentace byla vypracována podle ČSN, vyhlášek a zákonů platných v době jejího 
předání objednateli. Konkrétní specifikace výrobků a materiálů obsažené v projektové dokumentaci 
udávají technický standard stavby, přičemž je možné tyto po dohodě s investorem a projektantem 
zaměnit stejným nebo vyšším standardem. 

Veškerá zařízení a dodávky budou dokompletovány, nainstalovány či ukotveny a propojeny tak, aby 
byly při předání díla plně funkční. Součástí každé dodávky bude funkční odzkoušení jednotlivých 
částí zařízení i zařízení jako celku, příprava na komplexní zkoušky a provedení komplexních 
zkoušek. V případě zařízení či systémů, které to vyžadují, bude provedeno zaškolení obsluhy a 
údržby. Součástí dodávky stavby bude také zpracování výrobní dokumentace. 

 

B1 Popis území stavby 

a) Charakteristika stavebního pozemku 

Areál karvinské nemocnice je vymezen na severozápadní straně tř. 17. listopadu a kolmo na ní na 
severozápadní a jihovýchodní straně ulicemi Vydmuchov.  Hlavní vstup do nemocnice je veden přes 
vrátnici od ulice Vydmuchov. V ose hlavního vstupu je umístěna hlavní budova nemocnice – poliklinika, 
na kterou navazuje monoblok s lůžkovými a vyšetřovacími složkami vč. zázemí.  Za lůžkovými křídly 
hlavní budovy nemocnice je rozsáhlá parková úprava, která je ukončena příčnou vnitro areálovou 
komunikací, za kterou stojí dvě stávající budovy č. 14 - oddělení sociálních služeb s léčebnou dlouhodobě 
nemocných a budova č. 15 následné péče, jejíchž dvě podlaží jsou předmětem této 
projektové dokumentace.  

Budova následné péče se nachází v zastavěné části obce, v areálu  Nemocnice  s poliklinikou Karviná  
v katastrálním území Ráj. Jedná se o objekt s č.p. 397 na pozemku s p.č. 473. Budova se nachází 
 v zádní  JV části areálu nemocnice vzhledem k hlavnímu vjezdu do nemocnice. Jedna z podélných fasád 
objektu je orientovaná JV směrem  (pokoje pacientů), druhá SZ směrem (hlavní vstupy a vnitřní 
chodby).  

Objekt následné péče pokračuje na JV straně zalesněným pozemkem ve správě jak NsP Karviná Ráj, tak 
Lesů České republiky, s.p.     

Objekt je napojen na stávající rozvody infrastruktury uvnitř areálu nemocnice. 

Pro přístup a příjezd k objektu se využívají stávající komunikace v areálu, příjezdové komunikace a 
stávající komunikace pro pěší. Parkování je stávající a rekonstrukcí nebude měněno. K dispozici jsou 
stávající parkovací stání před a v areálu nemocnice. Rekonstrukcí objektu nedojde k požadavku jejich 
navýšení.   

Přístup na pozemek během výstavby bude zajištěn po stávajících areálových komunikacích. 

 
b) Výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů 

 Dokumentace stávajícího stavu, mapové podklady 

Původní projektová dokumentace řešeného pavilonu nebyla k dispozici. Pro zpracování projektové 
dokumentace byla použita v omezené míře dokumentace rekonstrukce pavilonu z roku 1987. Z dalších 
podkladů se jednalo: 

- situace areálu nemocnice z r. 1991 

- půdorysy a řezy 1.PP, 1. - 3.NP z roku 1989 - 1992 - rekonstrukce (stavební část)   

- projekty  ZTI, elektroinstalace a stavební část - "Výměna rozvodů zdravotechniky v budově následné 
péče" z května 2017 

- projekt "Osazení termoregulačních ventilů s hlavicemi" z prosince 2016 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 11 z 47 

 

   

Pro potřeby aktualizace stávajícího stavu bylo provedeno podrobné zaměření budovy, především 1.PP a 
1.NP, které jsou předmětem této PD. 

Podkladem pro tvorbu situace širších vztahů, celkové situace stavby a koordinační situace byla 
katastrální mapa, veřejně dostupné mapové podklady a situační výkres areálu nemocnice. Situace jsou 
zpracovány a doloženy v upraveném měřítku dle potřeby v oddílu C. 

 

 Stavebně-technické průzkumy, průzkumy z hlediska profesí 

Pro potřeby projektové dokumentace byl proveden omezený stavebně - technický průzkum, který se 
týkal skladeb podlah a dělících konstrukcí.  Stavební průzkum nosného systému budovy a obvodového 
pláště nebyl prováděn, jedná se o minimální úpravy, nosný systém byl prověřen pouze vizuálně bez 
zjištění statických poruch. 

Objekt byl podroben rovněž průzkumu z hlediska řešených profesí. Jednalo se o tyto 
profese: 

- zdravotní technika – napojení objektu, zmapování probíhající výměny stoupaček kanalizace a rozvodů 
vody; 

- topení – zmapování zdroje, rozvodů a otopných těles; 

- silnoproudé elektroinstalace – napojení objektu, zmapování stávající elektrorozvodny – hlavního 
rozvaděče 

- slaboproudé elektroinstalace – napojení na datové rozvody, telefonní linky, vybavení oddělení 
z hlediska slaboproudých rozvodů;  

- vybavení z hlediska lékařské techniky – zmapování stávajícího vybavení v objektu polikliniky Mizerov 

Před započetím projekčních prací proběhla řada jednání s investorem a byly odsouhlaseny koncepce 
řešení jednotlivých profesí.  

 Průzkumy stávajících energetických zdrojů a sítí 

Vodovod – objekt je napojen přípojkou z areálového rozvodu nemocnice, v prostoru 1.PP je hlavní 
uzávěr vody. Navržený vnitřní vodovod pro jednotlivé zařizovací předměty bude napojen na 
zrekonstruovaný rozvod vnitřního vodovodu v předcházející etapě.  

Kanalizace – kanalizační přípojky splaškové a dešťové kanalizace na oddílnou kanalizační síť jsou 
stávající a nebudou měněny.  

Topení – zdrojem tepla je stávající OPS (objektová předávací stanice). Přípojka topné vody s ekvitermně 
řízenou teplotou s posunem topné křivky o cca 10°C, max. 90/70°C je vedena z centrální kotelny 
kolektory a chodbami. Přípojka je dostačující a nebude měněno. 

Silnoproudé elektroinstalace – objekt je napájen stávající přípojkou elektro. Přívody do hlavního 
rozvaděče jsou napojeny z přípojkové skříně, umístěné na fasádě budovy. Tyto přívody jsou dostatečně 
dimenzovány. 

Slaboproudé elektroinstalace - datová síť – objekt je napojen na stávající přívodní optický kabel 
ukončený v 1.PP. Nově bude provedeno napojení telefonních linek od stávající telefonní skříně na fasádě 
do nové rozvodny slaboproudu.  

MaR -bude napojeno na centrální dispečink (velín). 

 Inženýrsko-geologický a hydrogeologický průzkum 

Charakter a povaha stavebních úprav nemají vliv na stávající založení budovy. Inženýrsko-geologický 
průzkum tak nebylo nutné provádět. 

 Radonový průzkum 

 V srpnu 2017 bylo provedeno měření a hodnocení výskytu radonu v prostorách 1.PP. Petrem Kupkou - 
RadonStop, 735 46 Albrechticd 140. Ze závěru  měření vyplynulo, že objekt splňuje ustanovení vyhlášky 
SÚJB č. 422/2016 Sb. Ve znění pozdějších předpisů a požadavcích na zajištění radiační ochrany. 

 

 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 12 z 47 

 

   

 Dendrologický průzkum 

Stavebními úpravami nebude dotčena žádná hodnotná vzrostlá zeleň. Dendrologický průzkum tak nebylo 
nutné provádět. 

 Stavebně historický průzkum 

Stavebně historický průzkum nebyl s ohledem na charakter lokality prováděn. 

c) Stávající ochranná pásma a bezpečnostní pásma 

od podzemních sítí v areálu nemocnice nebudou rekonstrukcí narušeny. 

d) Poloha vzhledem k záplavovému území, poddolovanému území a pod 

Podle mapy povodňového ohrožení areál nemocnice se nenachází v aktivní zóně záplavového území. 
Areál nemocnice neleží na poddolovaném území. Dle mapového podkladu Magistrátu města Karviná se 
poddolované území vyskytuje v JZ části města. 

e) Vliv stavby na okolní stavby a pozemky, ochrana okolí, vliv stavby na odtokové poměry  

Navržené stavební úpravy budou probíhat uvnitř objektu a budou mít minimální vliv na okolní stavby a  
okolní pozemky. Objekt následné péče je mimo provoz, z tohoto důvodu vlastní stavební práce uvnitř 
objektu nebudou mít negativní vliv. Během realizace dojde částečně ke zhoršení prostředí vlivem hluku a 
prašnosti v místě stavby a hlavně vlivem zvýšení intenzity dopravy v jejím okolí. Negativní vlivy stavby 
budou eliminovány použitím mechanismů s malou hlučností, dodržováním nočního klidu, kropením při 
bouracích pracích, apod. 

Vybraný dodavatel stavby zpracuje, doloží a s investorem, uživatelem a případně hygienikem odsouhlasí 
uvažovaný způsob výstavby tak, aby byly negativní vlivy stavby maximálně eliminovány. Staveniště bude 
zabezpečeno před vstupem nepovolaných osob. 

 Ochrana před hlukem 

V současné době není v objektu žádný provoz.  

Stavební práce budou prováděny minimálně ve venkovním prostoru (částečně venku) a hlavně uvnitř 
objektu, bude nutné splnit hygienické předpisy z hlediska hluku. Ty stanoví pro občanské stavby 
„Nařízení vlády č. 272/2011 Sb.: 

1. hygienický limit hluku v chráněném vnitřním prostoru staveb (pro nejbližší objekty - křídlo A a B a obj. 
14 - sociální služby a LDN): 

- pro hluk pronikající vzduchem zvenčí a ze stavební činnosti uvnitř objektu je hygienický limit dán 
hodnotou A LAeq,T = 40 dB a korekcí dle přílohy č. 2 tohoto nařízení pro nemocniční pokoje, lékařské 
vyšetřovny dle doby: 

- doba mezi 6.00 – 22.00 hod je korekce 0 dB 

- dobu mezi 22.00 – 6.00 hod je korekce -15 dB(pokoj), - 5 dB (vyšetřovna) 

2. hygienický limit hluku v chráněných venkovních prostorách staveb a v chráněném venkovním 
prostoru: 

- hygienický limit mimo hluk z leteckého provozu a vysokoenergetického impulsivního hluku je dán 
hodnotou A LAeq,T = 50 dB a korekcí dle přílohy č. 3 tohoto nařízení pro chráněný venkovní prostor 
ostatních staveb a chráněný ostatní venkovní prostor 

- pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce -10 dB 

- korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru staveb pro hluk ze 
stavební činnosti: 

posuzovaná doba  korekce (dB) 

od 6.00 – 7.00   +10 

od 7.00 – 21.00   +15 

od 21.00 – 22.00   +10 

od 22.00 – 6.00   +5  



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 13 z 47 

 

   

 Vlivy způsobené užíváním a provozem zařízení 

Negativní vlivy na životní prostředí budou minimální. Jsou navrženy pouze materiály s atesty pro použití 
ve zdravotnických provozech bez škodlivých vlivů na okolní prostředí, splňující požadavky hygienických 
norem.  

Kvalita prostředí a ochrana pracovníků proti negativním vlivům vnějšího prostředí zůstává zachována 
beze změn (především se jedná o výměnu veškerých výplní ve fasádě a tím snížení zátěže od hluku 
z okolí). I nadále budou dodržovány standardní hygienické režimy, přičemž bude dbáno na řádné 
pravidelné větrání. Při dodržení podmínek pracovního prostředí a technologické kázně nevznikne pro 
zaměstnance ani návštěvníky objektu zdravotní riziko. 

Znečištění ovzduší způsobené provozem pavilonu bude vlivem snížení jeho energetické náročnosti 
redukováno. S ohledem na charakter navrhovaných stavebních úprav a konfiguraci území jako celku 
nedojde k ovlivnění klimatických charakteristik. 

Stavba bude mít vliv na okolí z hlediska hluku provozem technických zařízení (vzduchotechnikou a 
motory od ventilátorů). Z hlediska snížení hlukové zátěže bude stropní konstrukce strojovny VZT 
doplněna zavěšeným akustickým podhledem a vybrané stěny budou opatřeny akustickým pohltivým 
obkladem. Řešení je v souladu s požadavky Nařízením vlády 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. Na střeše budou osazeny výfukové hlavice.    

 Řešení ochrany okolí 

Realizace stavby nebude mít negativní vliv na faunu, flóru resp. ekosystémy. Bezprostředně kolem 
pavilonu se nenachází žádný hodnotný porost. V areálu nemocnice ani v jejich blízkém okolí nebyly 
zjištěny žádné chráněné druhy rostlin či živočichů. Nebudou dotčena žádná chráněná území podle 
zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění. 

Podzemní voda ani jiné vodní zdroje nebudou ohroženy. 

 Vliv stavby na odtokové poměry v okolí 

Stavební úpravy se týkají rekonstrukce části pavilonu následné péče na rehabilitaci. Stavbou nebude 
měněno množství dešťových vod.  

Řešením dojde ke zvýšení množství pitné vody a tudíž i odtoku splaškových vod. 

  

f) Požadavky na asanace, demolice, kácení dřevin 

Stavbou nejsou vyvolány požadavky na asanace, demolice ani kácení dřevin. 

g) Požadavky na maximální zábory zemědělského půdního fondu nebo pozemků určených k 
plnění funkce lesa 

Stavbou nedojde k záboru zemědělského půdního fondu ani pozemku k plnění funkce lesa. 

h) Územně technické podmínky 

Stávající dopravní napojení pavilonu nebude stavbou měněno. Napojení na technickou infrastrukturu 
bude zachováno a nebude měněno.  

i) Věcné a časové vazby stavby, podmiňující, vyvolané a související investice 

Stavebními úpravami nevzniknou žádné podmiňující související ani vyvolané investice. Uvažovanou 
rekonstrukci budovy následné péče je možné realizovat v jednom časovém úsecích bez nutnosti členění 
na etapy. 

 

B2 Celkový popis stavby 

 
B.2.1. Účel užívání stavby, základní kapacity 

Původní využití pavilon následné péče bylo pro potřeby infekčního oddělení, které se skládalo ze tří lůžkových 
stanic ve třech podlažích, přičemž v suterénu bylo umístěno technické a skladové zázemí. Se zrušením infekčního 
oddělení byl pavilon využíván pro potřeby oddělení nemocnice - především lůžkových. Původní dispoziční řešení 
v průběhu let se prakticky nezměnilo. 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 14 z 47 

 

   

Po rekonstrukci budou dvě podlaží - 1.PP a 1.NP sloužit pro potřeby rehabilitace (vodoléčby, elektroléčby, 
mechanoterapie a tělocviku). Bude se jednat o denní provoz bez hospitalizace pacientů.   

Další dvě podlaží 2. a 3.NP budou rekonstrukcí dotčena minimálně (vytažení odvětrání nad střechu). Nad úrovní 
střechy je ve 4.NP strojovna výtahů a možnost výstupu na střechu. 

 

 Rekonstrukce - plocha a obestavěný prostor  

Rekonstruované plochy: 

Rekonstruovaná plocha 1.PP 531 m2 

Rekonstruovaná plocha 1.NP vč. výtahu a strojovny  796 m2 

Rekonstruovaná plocha celkem 1 327 m2 

 
Obestavěný prostor – rekonstrukce: 

Obestavěný prostor 1.PP 1 911 m3 

Obestavěný prostor 1.NP vč. výtahu a strojovny  2 865 m3 

Obestavěný prostor celkem  4 776 m3 

 

B.2.2. Celkové urbanistické a architektonické řešení 

 Urbanistické řešení 

Urbanistické řešení je stávající a nebude stavebními úpravami měněno.  

 
 Architektonické řešení 

Architektonické řešení je do značné míry ovlivněno požadavky na uvažovanou rekonstrukci budovy na 
rehabilitační středisko. Jedná se především o vnitřní prostory a nové zádveří. 

Dispoziční návrhy byly v průběhu zpracování studie několikrát konzultovány s investorem a vedoucí pracovnicí 
rehabilitačního střediska. Především se jednalo o navržení provozně vhodného řešení  tak, aby odpovídalo 
požadavkům vyhlášky č. 92/2012 Sb. o požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení, požadavky vyhlášky 
č. 398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb a požadavkům 
hygieny a požárníků.   

Z architektonického hlediska se jedná o vybavení provozu mobiliářem a zdravotnickou technikou. 

Barevné a materiálové řešení: 

Konkrétní materiály, dezény a odstíny budou upřesněny v průběhu stavby dle předložených vzorníků stavbou, vč. 
vybavení mobiliářem a lékařskou technikou. Návazně pak budou upřesněny i odstíny barevných maleb stěn, 
obkladů, dlažeb, dveřních křídel se zárubněmi atd. 

Převážná část rehabilitačního střediska bude mít na úrovni 1.NP nášlapnou vrstvu z PVC krytiny v pásech 
v barevném provedení, vytaženou na svislé zdivo do výšky 100 mm, v prostoru elektroléčby - KVD 
v elektrostatické úpravě a v řadě místností s protiskluzným povrchem. Prostory hygienického zázemí a vodoléčby 
budou mít nášlapnou vrstvu z keramické dlažby formátu 300 x 300 mm v více barevném odstínu. Prostory 
s mokrým provozem a vstup budou mít dlažbu s protiskluzným povrchem. 

Stěny hygienických místností, mokrých provozů a za pracovními linkami budou opatřeny keramickým obkladem 
formátu 200 x 200 mm v barevném odstínu s doplněním obložených ploch barevně odlišným obkladem.     



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 15 z 47 

 

   

Část místností bude opatřena malbou v barevném odstínu, část v odstínu bílém. Dřevěná dveřní křídla vč. zárubní 
budou opatřena sjednocujícím nátěrem v barevném odstínu. Dělící vnitřní a venkovní kovové stěny a zádveří 
budou opatřeny práškovou vypalovanou barvou ve stávajícím šedém odstínu.   

Vnitřní stěny budou dle potřeby opatřeny pásy proti mechanickému poškození (např. za opěradly židlí a pod.). 

Místnosti budou doplněny celistvými sádrokartonovými a kazetovými podhledy nebo v kombinaci obou. Podhledy 
budou doplněny zapuštěnými svítidly, koncovými prvky VZT. Podhledy jsou uvažovány v bílém provedení. 

Jako základního materiálu pro mobiliář bude použito laminovaných dřevotřískových desek  ve standardní tloušťce, 
v omezené míře také ve zdvojených tloušťkách. DTD laminovaná bude opatřena ABS hranami. Pracovní rovněž 
laminované, postforming, s „ostrou“ hranou. Kování dveří a mobiliáře bude z lehkých kovů v matném stříbrném 
provedení.  

Objekt  následné péče byl v roce 2014 zateplen vč. výměny dveřních a okenních konstrukcí a návrhu barevného 
řešení fasád. Se zásahem do fasády se uvažuje pouze v místě řešení hlavního vstupu na úrovni 1.NP (vybudování 
zádveří vč. úpravy vyrovnávacích schodů a přilehlé zpevněné plochy v křídle C).  

 

B.2.3. Celkové provozní řešení 

 Dispoziční řešení: 

Vstupy: 

Budova má celkem 4 vstupy, z toho tři jsou na úrovni 1.NP, čtvrtý na úrovni 1.PP. První bariérový  vstup na 
úrovni 1.NP zajišťuje přístup do křídla C ambulantní části rehabilitačního střediska. Druhý vstup bude sloužit pro 
vyšší podlaží (lůžková oddělení) a je jim zajištěn bezbariérový vstup do celého objektu a únik z budovy při požáru. 

Třetí boční vstup na úrovni 1.NP zajišťuje únik z druhého schodiště na volné prostranství. Poslední vstup ústí 
pomocí venkovní příkré rampy do 1.PP (suterénu). 

1.NP: 

Z hlavního vstupu v křídle C je přístupna čekárna rehabilitačního střediska s recepcí, na kterou navazuje sesterna 
a vyšetřovna. Vstupní část má dvě šatny pacientů a hygienické zázemí pro imobilní pacienty.   

Křídlo C ústí do centrální komunikační vertikály (se dvěma výtahy - z toho jeden lůžkový, jenž je po rekonstrukci a 
druhý osobní - a schodištěm).  Podél SZ fasády probíhá uvnitř křídla A chodba, ze které jsou přístupny ITV 
(individuální tělocvičny), termoterapie (solux a parafinové zábaly) a individuální tělocvična pro děti. V křídle B 
pokračuje rehabilitační středisko pracovnou vedoucího terapeuta, čekárnou pacientů pro elektroléčbu, vlastním 
prostorem elektroléčby, navazujícími samostatnými prostory pro lymfodrenáž, čtyřkomorovou lázní, 
magnetoterapií a hloubkovou terapií - KVD.  

1.PP: 

Přístup pacientů a personálu je pomocí výtahů nebo schodištěm. V koncové části křídla A je strojovna 
vzduchotechniky obsluhující budoucí provoz rehabilitačního střediska v 1.PP. Z chodby křídla A jsou přístupny 
šatny pacientů (mokré) pro vstup na vodoléčebný sál. Uprostřed dispozice je umístěna šatna zaměstnanců, vedle 
ní sál pro skupinovou léčebnou tělesnou výchovu - tělocvična  SLTV. Zbývající prostory jsou v omezené míře 
součástí rekonstrukce (osobní výtah, technické prostory - elektrorozvodna, serverovna a předávací stanice tepla).  

Stávající venkovní ochozy pavilonu budou zachovány. 

B.2.4. Bezbariérové užívání stavby 

Návrh řešení rehabilitačního střediska splňuje veškeré požadavky z hlediska vyhlášky 398/2009 Sb. – o obecných 
technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. Stavebními úpravami nebude měněn 
stávající bezbariérový hlavní vstup do objektu a k výtahům. Oddělení budou nově vybavena hygienickým 
zařízením sloužícím pro osoby se sníženou pohyblivostí a orientací. Rovněž tak vstupy na oddělení (prosklené 
dveře – šířka, kování, zasklení a označení), šířka a vybavení dveřních křídel do hygienických místností sloužící 
těmto osobám budou splňovat požadavky platné vyhlášky.   



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 16 z 47 

 

   

B.2.5. Bezpečnost při užívání stavby 

Při všech úkonech, které souvisejí s bezpečností a ochranou zdraví při práci je nutné postupovat v souladu se 
zákonem č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a s nařízením vlády 
č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích 
(dále pouze zákon 309/2006 Sb., a jeho prováděcí předpisy). Princip spočívá především ve vytvoření správných 
podmínek pro dodržení příslušných předpisů, tj. proškolení zaměstnanců, dohledu nad používáním bezpečnostních 
předpisů, skutečností, aby příslušné práce vykonávaly osoby s kvalifikací, dodržení platných postupů, jištění, 
zabezpečení, apod. 

Budou používána a zabudována pouze ta zařízení, která jsou ve vyhovujícím technickém stavu, s odpovídající 
dokumentací, technickými prohlídkami, ověření zda jsou podrobena potřebným revizím a obsluhují je kvalifikovaní 
pracovníci. Vybraní dodavatelé dílčích technických celků provedou řádné zaškolení uživatele tak, aby bylo 
ovládání, manipulace a případná údržba v souladu s bezpečnostními podmínkami příslušných zařízení. Obsluhu 
budou vykonávat kompetentní osoby s kvalifikací. 

Je nezbytné dodržovat úkony požární ochrany v souladu se zákonem o požární ochraně. 

Provoz oddělení bude užíván v souladu s hygienickými požadavky a technickými normami.  

Dodržení  bezpečnosti při užívání stavby bude splněno na základě provozního řádu, který vypracuje uživatel.  
Provozní řád bude kladně odsouhlasen ze strany příslušné KHS a HZS. 

 
B.2.6. Základní charakteristika objektu 

a) b) Stavební, konstrukční a materiálové řešení: 

Pavilon následné péče byl celý využíván pro zdravotnické účely. Tento stav zůstane i po rekonstrukci. Pavilon má 
pět podlaží, z toho jedno podzemní a tři nadzemní, čtvrté nadzemní slouží jako technické a pro výstup na střechu. 
Konstrukční výšky jsou shodné 3,6 m, v 1.PP, v 1. až 3.NP. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o stávající objekt, je stavební, konstrukční i materiálové řešení do značné míry 
ovlivněno stávajícím řešením.  

Stavební řešení 

Předpokladem je rekonstrukce dvou podlaží pro účel rehabilitačního střediska. Rekonstrukce bude spočívat 
v dispozičních úpravách obou podlaží, v úpravách podlah, povrchů stěn, stropů, nových podhledů a nových 
dveřních křídel. Součástí stavebního řešení jsou nové rozvody vody, částečně topení, kanalizace, nových 
slaboproudých a silnoproudých rozvodů, vzduchotechniky a měření a regulace. Součástí této akce je příprava 
únikové cesty (schodiště s výtahy) pro její budoucí povýšení na chráněnou únikovou cestu typu B. Prostory 
bývalého krytu CO v 1.PP nebudou rekonstrukcí dotčeny, pouze bude dle požadavku objednatele řešeno základní 
větrání.  

Konstrukční řešení 

Budova je členěna na tři dilatační celky (části) s označením A, B a C. Budova má půdorysný tvar nepravidelného 
písmene T. Konstrukčně je postavena ve dvou technologiích. Část A a B je postavena jako železobetonový 
monolitický skelet (sloupy, průvlaky a monolitické stropy) s dozdívkami zděných příček a zděným obvodovým 
pláštěm v nadzemních podlažích nebo monolitickým obvodovým pláštěm v 1.PP. Část C má konstrukční systém 
v tradiční zděné technologii - nosné střední a obvodové zdivo doplněné zděnými příčkami. Podzemní část 
bývalého krytu CO je provedena jako železobetonová monolitická konstrukce. Budova je založena na 
železobetonové žebrované vaně.  

Tloušťka stropů křídla C je 250 mm, v případě křídel A a B ve vnitřních traktech 200 mm a v krajních traktech 
100 mm. 

Střecha je plochá, lemovaná atikou, střešní krytina z hydroizolačních pásů z modifikovaného asfaltu. Vnější okna 
jsou jednokřídlová a dvoukřídlová, kombinace otevíravá−sklápěcí, křídla nečleněná, z bílých plastových profilů a 
s izolačním zasklením. 

Část A má v podélném směru 9 modulů v osové vzdálenosti sloupů 8 x 3,6 + 1 x 3,475 m a v příčném směru 1,8 
+ 4,9 + 3,95 + 2,45 m. Část B má v podélném směru 8 modulů - 1 x 3,475 + 8 x 3,6 m a v příčném směru 1,8 + 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 17 z 47 

 

   

5,25 + 2,45 m. Část C tvoří příčný dvoutrakt se středním a obvodovým nosným zdivem  tl. 0,45 m. V příčném 
směru jsou rozměry 0,45 + 5,4 + 0,45 + 5,4 + 0,45 m. 

Stavba je v relativně dobrém technickém stavu. Nově navrhované využití budovy si vyžádá  generální rekonstrukci 
vyjma obvodového pláště vč. okenních a dveřních konstrukcí a větší rozsah dispozičních změn.  

Materiálové řešení 

Rehabilitačního středisko bude mít veškeré nové povrchy stěn, podlah a stropů. Použity budou keramické obklady 
a dlažby vhodné do běžných a mokrých provozů s povrchovou protiskluznou úpravou.  

Místnost tělocvičny aj. budou opatřeny fóliovými krytinami s protiskluznou úpravou, místnost KVD (u elektroléčby) 
bude v elektrostatickém provedení, ostatní místnosti budou mít podlahovinu v pásech jednak v běžném nebo 
protiskluzném provedení. Podlahy budou provedeny z PVC krytiny v pásech s vytažením podlahoviny na svislé 
zdivo.  

Převážná část povrchu místností bude opatřena omyvatelnou malbou. Prostory vodoléčby a hygienické místnost 
budou obloženy keramickým obkladem s doplněním obkladů v místě zařizovacích předmětů (umyvadel a 
kuchyňských linek). Ve vybraných prostorách bude spárovací hmota odolná desinfekčním prostředkům. Stěny 
tělocvičny budou doplněny novými zrcadly dle požadavku provozovatele. Exponované rohy a stěny budou 
chráněny rohovníky a ochrannými pásy.   

Výška místností bude snížena zavěšenými  podhledy celistvými sádrokartonovými (především v hygienických 
prostorách a k lokálnímu krytí instalací), kazetovými (především v chodbách) a v kombinaci sádrokartonové-
kazetové podhledy v ostatních případech.  

Rekonstruované prostory budou osazeny novými dveřními křídly vč. zárubní. Prostory, které nebudou 
rekonstruované (v 1.PP) budou osazeny stávajícími dveřními křídly. Některá dveřní křídla budou s požární 
odolností nebo akustické vč. zárubní. Vnitřní kovové dělící stěny z dveřmi budou jednak s požární odolností, 
venkovní budou zaskleny izolačními víceskly.    

 
C.1) ZEMNÍ PRÁCE, VÝKOPY, ZÁSYPY 

U hlavního vstupu v křídle C bude rekonstruována zpevněná plocha s živičným a betonovým povrchem v ploše 
cca 180 m2, která bude nahrazena betonovou dlažbou. 

C.2) BOURACÍ PRÁCE 

Před započetím bouracích prací budou uzavřeny a utěsněny stávající dělící konstrukce na rozhraní staveniště a 
ostatních nemocničních provozů. Provozy budou bezpečně odpojeny od médií. Ochráněny budou okna, 
dveře  parapetní desky ve fasádě. 

Rovněž budou demontovány dotčené zařizovací předměty, koncové elementy silnoproudu a slaboproudu včetně 
původních povrchových instalací. Rozvody sítí, které budou v průběhu rekonstrukce funkční z důvodu zásobování 
nemocnice, budou chráněny vhodným způsobem tak, aby nedošlo k poškození a následné havárii. Demontován 
bude osobní výtah vč. vybourání šachetních dveří, vodítek, 

Bourací práce budou komplexní, zhruba ze dvou třetin v 1.PP a v převážné ploše 1.NP. V menší míře budou 
vybourány obezdívky instalačních jader ve 2.NP a 3.NP pro montáž vzduchovodů vyvedených nad střechu. Omítky 
na zdivu budou odstraněny ze 100%, nesoudržné na stropech z 50%.  

Po odpojení a zajištění jednotlivých rozvodů instalací  bude vybouráno vnitřní nenosné zdivo včetně omítek a 
obkladů. Dále budou vybourány skladby podlah, zdemontovány podhledy a krytí rozvodů instalací. Dle 
provedených průzkumů jsou skladby podlah v tl. cca 100 mm. 

Součástí bouracích prací je i provedení prostupů odvrtáním děr pro vedení instalací přes stropní konstrukce.  

Betonové schodiště a rampa u hlavního vstupu do křídla C budou kompletně vybourány. V tomto místě bude 
rovněž odstraněn živičný a betonový povrch zpevněné plochy v rozsahu cca cca 180 m2. 

Stávající konstrukce a úpravy povrchu, které nebudou měněny, ale budou zasaženy stavbou, je nutné bezpečně 
ochránit. 

 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 18 z 47 

 

   

C.3) ZÁKLADY 

V rámci rekonstrukce nejsou uvažovány.  

Nově bude založeno zádveří a vstupní schody ústící do části C (dilatačního celku). Konstrukce zádveří a schodiště 
budou založeny pomocí betonových pasů šířky 300 mm z prostého betonu B20/25. Založení bude do zámrzné 
hloubky na úroveň -1,6 m. Založení venkovního schodiště bude částečně na železobetonovou stropní konstrukci 
podzemního koridoru. Pro založení zádveří a schodiště bude proveden svislý výkop, do kterého budou vylity 
základové pasy, z pohledové strany bude použito bednění. 

C.4) SVISLÉ KONSTRUKCE 

Zásah do nosné konstrukce - zdiva  bude v části (dilatačního celku) "C" z důvodu nového dveřního otvoru v 1.NP 
a ve všech podlažích do nosného zdiva výtahové šachty z důvodu nového umístění nástupního otvoru. Zazdívky 
otvorů ve stávajících příčkách budou z keramických tvarovek P+D tl. 80 (pro obezdívky instalací) a 140 mm, 
v menší míře budou z autoklávového porobetonu. 

Zazdívky otvorů ve vnitřním nosném zdivu budou z cihel plných pálených P20 na MC 10. 

C.5) VODOROVNÉ KONSTRUKCE, SCHODIŠTĚ, STŘECHA 

Stávající vodorovné nosné konstrukce jsou provedeny jako železobetonové monolitické. 

Stávající nášlapné vrstvy podlah jsou především povlakové, z pásů, v menší míře z litého teraca, v mokrých 
provozech jsou podlahy z keramických dlaždic.  

Pro nové instalace budou provedeny prostupy stropními konstrukcemi ø 150, 200 a 450 mm a 400 x 200 mm.  

Skladby pPodlah jsou tloušťky 100 mm. Ve skladbách podlah bude použitý samonivelační cementový potěr. 

Vyrovnávací betonové schodiště se žulovými stupni a rampa u severovýchodního průčelí křídla C budou 
vybourány, kamenné stupně budou zpětně použity pro nově založené vstupní schodiště.  

Podlahy jsou v 1.NP tloušťky 100 mm a v 1.PP cca 60 mm (odnimatelná vrstva skladby). Ve skladbách podlah 
bude použitý samonivelační cementový potěr s nutností dilatace, u navazujících podlah na stávající s nutností 
sponkování. V menší míře, v místnostech s požadavkem na vyspádování podlahy bude roznášecí vrstva podlahy 
tvořena betonovou mazaninou.  

Podlahy budou provedeny jako těžké plovoucí, po obvodu budou dilatovány od svislých stěn. V podlahách bude 
přiznaná objektová dilatace. 

C.6) PŘÍČKY 

Nové příčky budou převážně z keramických tvarovek P+D tl. 80 (pro obezdívky instalací) a 140 mm pevnosti P10 
na maltu M5. V menší míře budou dle zjištěných skutečností dozdívky z autoklávového porobetonu kategorie I, 
třída P2-500 na tenkovrstvou maltu tloušťky 75 a 150 mm. 

Na několika místech je navržen komplexní systém sádrokartonových příček tl. 100 a 150 mm jako systémová 
skladba. V odůvodněných případech jsou navrženy sádrokartonové předstěny. V případě potřeby rozšíření příček, 
např. pro vedení instalací, jsou navrženy instalační příčky. Sádrokartonové příčky jsou vždy dvojitě opláštěny 
sádrokartonovými deskami tl. 12,5 mm včetně výplně minerálními deskami. V případě mokrých povozů budou 
použity impregnované sádrokartonové desky. 

C.7) IZOLACE PROTI VODĚ 
 

Vnitřní hydroizolace 

Vnitřní hydroizolace mokrých provozů budou řešeny stěrkovými izolacemi (nátěrová izolační fólie jednosložková).  
Podlahy budou opatřeny izolací v jedné vrstvě s vytažením do výšky min. 200 mm, stěny pak budou izolovány 
pouze ve sprchách a ve vodoléčbě do výšky 2 000 mm. 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 19 z 47 

 

   

Venkovní hydroizolace, systém lepení a spárování venkovní dlažby 

Venkovní hydroizolace (venkovní schody, podesta a zádveří) bude řešena stěrkovou jednosložkovou pružnou 
izolací ve dvou vrstvách pro venkovní použití pod dlažbu. 

Izolace proti zemní vlhkosti 

je řešena v místě venkovních schodů,  zádveří a  založení venkovního schodiště na stropní konstrukci podzemního 
koridoru pomocí SBS modifikovaného asfaltového pásu s vložkou ze skleněné tkaniny o vysoké pevnosti pro 
spodní stavby proti zemní vlhkosti. 

C.8) TEPELNÉ, AKUSTICKÉ A PROTIPOŽÁRNÍ IZOLACE 

V případě podlah na stropní konstrukci bude kročejová izolace z polystyrénu EPS + 3500. Izolace z minerálních 
desek bude také součástí SDK příček, a to ve standardní tloušťce.  

Protipožární izolace budou řešeny především na rozhraní požárních úseků. Veškeré prostupy stropními 
konstrukcemi budou kolem potrubí protipožárně utěsněny. 

Místnost strojovny VZT v 1.PP a individuální tělocvična dětí budou opatřena akustickým obkladem.  

Obklad strojovny bude aplikován na svislé stěny z pohltivého materiálu uzavřeného perforovaným pozinkovaným 
plechem. Strop nad strojovnou VZT bude uzavřen akustickými SDK deskami. Desky budou spuštěny na 
akustických závěsech. Nad celistvým podhledem bude výplň z minerální izolace. Stěna tělocvičny dětí bude 
opatřena akustickými panely ve třech výškových úrovních. 

C.9) PODLAHOVÉ KRYTINY, DLAŽBY 

Hlavními povrchy podlah jsou PVC krytiny a keramické dlažby, v menší míře betonová mazanina s epoxidovým 
nátěrem. 

PVC podlahy budou lepeny. Budou provedeny s vytažením podlahoviny na svislou stěnu do výšky 100 mm. Do 
určených místností budou navrženy PVC krytiny s obsahem bakteriostatu pro vysokou hygieničnost, tl. 2,0 mm, 
součinitel smykového tření min. 0,6 (odolnost proti uklouznutí R10).  

V místnosti KVD bude použita PVC podlahovina elektrostaticky vodivá, vysoce odolná homogenní vinylová 
elektrostaticky vodivá fóliová podlahovina v rolích. 

Dlažby budou tenkovrstvé, lepené tmelem.   

Nová keramická dlažba bude z hutných slinutých dlaždic s matným povrchem, ve formátu 300 x 300, tl. 9 mm s 
protiskluzným povrchem nebo 10 mm v exteriéru.  

Budou použity dlaždice s následujícími technickými vlastnostmi:  

Povrchová úprava nášlapné plochy dlaždic v interiéru musí mít součinitel smykového tření µ ≥ 0,7, nebo úhel 
kluzu min. 10°, v mokrých provozech (sprchy) s hodnotou protiskluznosti R 10, na venkovních schodech a 
podestě s hodnotou protiskluznosti R11. 

Kladení formátů dlažeb bude provedeno se spárami průběžnými v obou směrech – na střih, rovnoběžně se 
stěnami místností. Použité spárovací hmoty musí zabezpečit hladký, nenasákavý povrch spár a jejich odolnost 
vůči znečištění, plísním a dezinfekčním prostředkům.  

Veškeré podlahoviny musí být pro vyšší zátěž (III. stupeň namáhání). Pro podlahové krytiny budou použity 
materiály klasifikované podle ČSN EN 13501-1 do třídy A1fl až Cfl..  

V elektrorozvodně bude podlaha betonová s protiprašným epoxidovým nátěrem a keramickým soklem. Ve 
strojovně VZT bude podlaha s epoxidovým dvousložkovým uzavíracím protiprašným nátěrem odolným stékající 
vodě, viz skladby.    



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 20 z 47 

 

   

V případě zachování stávajících povrchů (1.PP, 2. a 3.NP) podlah budou řešeny pouze lokální vysprávky 
a doplnění po bouraní či dozdívání. 

C.10) PODHLEDY 

Podhledy jsou řešeny v převážné části rekonstruovaných prostor v 1.PP a v menší míře v 1.NP. Podhledy budou 
kombinované sádrokartonové a kazetové. 

Celistvé sádrokartonové podhledy budou kotveny na kovové zavěšené profily. Budou provedeny ze 
sádrokartonových desek tl. 15 mm, v mokrých provozech pak ze sádrokartonových desek impregnovaných. 
V podhledech budou zapuštěna svítidla a koncové elementy vzduchotechniky. V místě stávajících či nových 
uzávěrů instalací, čisticích kusů, požárních klapek nebo požárních ucpávek určených k revizi bude proveden 
přístup (dvířka) včetně řádného označení. Revizní dvířka budou v systému SDK podhledu (lemování vč. dvířek). 

Kazetové podhledy budou čtvercového formátu ve standardu s barvenou hranou. Tento druh podhledu bude 
kombinován se sádrokartonovými podhledy po obvodu místností. Formát kazetového podhledu bude 
600 x 600 mm. Budou vkládány do kovového zavěšeného zapuštěného rastru. 

Systémový přechod mezi kazetovými podhledy a plným SDK zajištěn pomocí hliníkových přechodů pro rovnou 
hranu, napojení pomocí systémového příslušenství. 

Kazetové podhledy budou ve trojím provedení:  

- Typ 1 je součástí stavby výměny instalací. Bude se jednat o minerální kazetový podhled z desek z  minerální 
vlny, rozměr kazet 600×600×15 mm, kovová konstrukce podhledu s viditelnými profily.  

- Typ 2 - jedná se o hygienický akustický podhled do vlhkých prostor s povrchem odolným vůči nečistotám a 
běžnému hygienickému čištění, čistění parou a parám peroxidu vodíku s odolností trvalé relativní vlhkosti 
prostředí do 95% při 30°C. Povrch desky pokryt omyvatelnou hygienickou skelnou tkaninou v bílé barvě. 
Systémový rošt a komponenty z galvanizované oceli korozivní třídy C3. 

- Typ 3 - jedná se o akustický podhled s  rozměrem desky 600×600×15 mm, viditelným roštem z pozinkované 
oceli s povrchovou úpravou. Povrch desky pokryt skelnou tkaninou v bílé barvě. 

Pro podhledy smí být použito jedině hmot s indexem šíření plamene is ≤ 75 mm/min. 

Instalace pod stropem ve schodišťovém prostoru (budoucí úniková cesta) budou zakryty protipožární 
sádrokartonovou konstrukcí v systému dodavatele. 

C.11) ZÁMEČNICKÉ VÝROBKY 

Budou použity typové i atypické konstrukce. Typové budou zárubně do zděných a sádrokartonových příček, 
madla, přechodové a ochranné lišty, sprchové zástěny apod. Atypickými výrobky budou prosklené stěny a další 
ocelové konstrukce. Dle požadavku budou dveře odemykány systémem generálního a hlavního klíče. 

Nově budované zádveří pod stávající vyloženou střechou u hlavního vstupu do křídla C bude tvořeno prosklenými 
hliníkovými stěnami s jednokřídlovými otočnými dveřmi. 

Na rozhraní požárních úseků budou osazeny konstrukce s předepsanou požární odolností a panikovým kováním. 

V hygienických místnostech budou do stěn kotveny různé typy madel a sklopná sedátka. 

Stávající poklopy revizních šachet v 1.PP budou nahrazeny novými s nášlapnou vrstvou podle příslušné místnosti. 
Vstupní schody vč. podesty budou z obou stran doplněny zábradlím, kotveným do boku betonové konstrukce. 
Mezi lůžky pacientů bude systémově řešeno dělení pomocí závěsné konstrukce a samozhášecího závěsu. 

C.12) TRUHLÁŘSKÉ VÝROBKY 

Jedná se převážně o typová dveřní křídla, plná, jednokřídlová, otevíravá, některá s neprůzvučností min. 27 dB. 
Povrchová úprava je navržena s vícevrstvým interiérovým nátěrem. Kování dveří bude nerezové, většinou klika a 
knoflík nebo oboustranně klika, osazení vložkovým zámkem.  

Na rozhraní požárních úseků budou osazeny konstrukce s předepsanou požární odolností a samozavíračem, dle 
projektu požární ochrany. 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 21 z 47 

 

   

Z dalších výrobků se jedná o vestavěné skříně, kuchyňské linky a vybavení místností mobiliářem, které je rovněž 
součástí projektu lékařské technologie. Prostor recepce bude oddělen od vstupní části pultem z DTD laminované. 
Zvýšená dělící část a otevíravé dveře budou z nerezových profilů s výplní z bezpečnostního skla se svislým 
vzorem.     

C.13) PLASTOVÉ VÝROBKY 

Plastovými výrobky bude sprchový závěs a ochranné prvky rohů a stěn z kvalitních desek s omývatelnou 
povrchovou úpravou, se zaoblenými hranami, lamely vertikálních žaluzií a doplnění pákových mechanismů 
plastových oken.  

C.14) KLEMPÍŘSKÉ VÝROBKY 

V místě nového zádveří bude doplněno oplechování podezdívky. 

Klempířské konstrukce budou provedeny podle ČSN 733610. 

C.15) SKLENÁŘSKÉ VÝROBKY 

Jedná se o zrcadla lepená na stěnu mezi keramický obklad. Obklad bude v místě zrcadel vynechán. Sprchové 
kouty budou osazeny skleněnými zástěnami z čirého bezpečnostního skla s úpravou proti znečištění. 

C.16) ÚPRAVY POVRCHŮ, FASÁDA OBJEKTU 

Vnitřní omítky 

Vnitřní omítky na stávající a nové zděné či železobetonové konstrukce budou klasické vícevrstvé vápenné 
s jemnozrnným štukem. Na obvodové zdivo v 1.PP je dle požadavku investora navržena sanační omítka dle 
směrnice WTA. Na sádrokartonových příčkách bude provedeno broušení povrchu, tmelení a malba. Omítky stěn 
budou vyspraveny i nad podhledy. Omítky stropů budou řešeny v místech bez podhledů, stropy nad podhledy 
budou ošetřeny bezprašným nátěrem. Jádrová omítka překrývající rozhraní dvou stavebních materiálů bude vždy 
vyztužena mřížkou ze skelné tkaniny. Exponované rohy budou navíc ochráněny plastovými kryty. 

Místnost KVD bude opatřena Faradayovou klecí z nosné ocelové sítě pod omítku u stěn na omítku u stropu. Nosná 
síť ponese síť z Cu vodičů. 

Malby, nátěry 

V základním provedení jsou na omítnutých stěnách resp. sádrokartonech řešeny malby. Bude aplikována malba s 
běžnými prostředky omyvatelná a otěruvzdorná, propustná pro vodní páry s odolností proti mytí min. 5000 cyklů. 

Ocelové konstrukce budou opatřeny vícevrstvým nátěrovým systémem, venkovní žárově pozinkovány. 

Hliníkové prosklené stěny budou opatřeny práškovou technologií - vypalovaným lakem. dle vzorníku RAL. 

Na dřevěných konstrukcích bude proveden základní nátěr. Email pak ve dvou vrstvách v barevném odstínu. 
Z dřevěných prvků se jedná především o dveřní křídla. 

Použití nátěrových systémů bude před aplikací konzultováno a odsouhlaseno investorem. 

Obklady 

Formát obkladu místností bude 200 x 200 mm (plochy doplněné obkladem jiného odstínu - např. pásem) v 

mokrých provozech, u stěn za linkami, umyvadly, v hygienických místnostech atd. Pro spárování obkladů ve 
vybraných prostorách budou použity spárovací hmoty s požadavkem na hladký nenasákavý povrch a odolností 
vůči znečištění, plísním a dezinfekčním prostředkům.  

Vodorovné zakončení včetně svislých hran bude opatřeno subtilním kovovým lemovacím L profilem. Obklady 
v místnostech s PVC podlahovinou vytaženou na stěnu budou začínat 100 mm nad čistou podlahou. 

C.17) ZASKLÍVÁNÍ 

Vnitřní stěny budou zaskleny sklem jednoduchým čirým nebo neprůhledným, do výšky cca 2,1 m bezpečnostním, 
což nahrazuje mechanickou ochranu. 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 22 z 47 

 

   

Požární stěny a dveře budou zaskleny sklem bezpečnostním s požadovanou požární odolností, na celou konstrukci 
musí být doložen atest.  

Prosklené stěny v zádveří budou zaskleny bezpečnostním izolačním vícesklem.    

Zasklení recepce bude provedeno bezpečnostním sklem tvrzeným, zabraňující zranění osob. 

C.18) VÝTAHY 

Navržené dispoziční úpravy vyvolají potřebu výměny osobního výtahu z důvodu otočení nástupních dveří. 

Na nástupištích budou instalovány nové šachetní dveře. Šachetní dveře jsou ruční, jednokřídlové, levé, s dveřní 
uzávěrou a splňují požadavky ČSN EN 81-20, čl. 5.3.  

Povrch dveří: prášková vypalovaná barva. Požární odolnost šachetních dveří minimálně EW15DP1. V rámu dveří 
jsou umístěny ovládače, vybavené ve všech stanicích  polohovou signalizací. Každé šachetní dveře se dají zvenku 
otevřít klíčem.  

Klec výtahu má vnitřní světlé rozměry 800 x 1300 x 2130 mm a je celokovová, neprůchozí  a usazená v rámu. 
Vnitřní a vnější povrch klece je proveden práškovou barvou, doplněna zrcadlem. Velikost užitné podlahy klece 
odpovídá nosnosti 400 kg (4 osoby). 

V kleci je pro normální provoz výtahu umístěn ovládací panel, který je vybaven tlačítky stanic, tlačítkem otevření 
dveří, ovladačem nouzové signalizace (zvonek) s obousměrným hlasovým dorozumívacím zařízením GSM. Dále je 
vybaven nouzovým osvětlením, světelnou a hlasovou signalizací polohovou, atd. 

Klecové dveře jsou automatické busové čtyřpanelové s okénky. Povrch dveří je nerez brus.  

 

d) Mechanická odolnost a stabilita 

jedná se o stávající stabilizovaný objekt.  

 
B.2.7. Základní charakteristika technických zařízení 
 
A)  Zdravotní technika  
 
Vodovod 
 
Vnitřní rozvod vody 

V objektu již byly provedeny nové páteřní rozvody vodovodního potrubí pod stropem jednotlivých podlaží a dvě 
nová centrální stoupací potrubí. Nově navržený vnitřní vodovod bude napojen na páteřní rozvody vedené pod 
stropem jednotlivých podlaží. Jednotlivé odbočky z páteřních rozvodů budou opatřeny uzávěry. 

Navržený rozvod studené vody bude proveden z tlakových trub PPR PN 20. Navržený rozvod teplé vody a 
cirkulace teplé vody bude proveden z nerezového potrubí spojovaného svařováním v ochranné atmosféře. 

Hlavní rozvod bude veden pod stropem. Připojovací potrubí bude vedeno ve stěnách, v přizdívkách a částečně v 
podlaze.  

Potrubí vody bude opatřeno tepelnou izolací.  

Ohřev teplé vody pro zařizovací předměty je zajištěn stávající výměníkovou stanicí. Do ohřevu teplé vody nebude 
zasahováno. 

  
Kanalizace 

V objektu byla provedena výměna stoupacího potrubí splaškové a dešťové kanalizace. Do ležaté kanalizace 
nebylo zasahováno. Nově navržená vnitřní splašková kanalizace od nových zařizovacích předmětů bude napojena 
na již vyměněné stoupací potrubí splaškové kanalizace. Napojení bude provedeno do připravených odboček a 
částečně budou vysazeny nové odbočky. V 1.PP bude provedeno v nejmenší možné míře nové ležaté potrubí 
splaškové kanalizace, které bude napojeno na stávající ležaté potrubí splaškové kanalizace.  



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 23 z 47 

 

   

Odpadní potrubí a připojovací potrubí jsou navržena z trub PP, kanalizační systém „HT“. Svodné potrubí, které je 
vedeno pod podlahou a terénem bude z trub PVC systém „KG“. 

Odvětrání celého potrubního rozvodu vnitřní kanalizace budou zajišťovat stávající ventilační hlavice. 

Odvedení kondenzátu bude provedeno přes kondenzátní sifony se zápachovou uzávěrkou s přídavnou 
mechanickou zápachovou uzávěrkou - kuličkou.  

Na odpadních potrubích v nejnižším podlaží budou osazeny nad podlahou čistící tvarovky. 

 
Zařizovací předměty 

V objektu budou použity běžné, sériově vyráběné zařizovací předměty, vyhovující účelům v daném objektu a 
budou vybrané dle platných katalogů zařizovacích  předmětů.  

 
Plynovod 

Stávající objekt je zásobován plynem z plynovodní přípojky, která je ukončena v 1.PP objektu plynoměrem. 
Stávající rozvod vnitřního plynovodu je proveden z ocelového svařovaného potrubí. Hlavní rozvod je veden na 
závěsech pod stropem. 

Pro potřeby rehabilitace není potřeba rozvodu vnitřního plynovodu. Z tohoto důvodu v rekonstruovaném objektu 
bude provedena demontáž veškerého rozvodu vnitřního plynovodu. Do plynovodní přípojky a do plynoměru 
nebude zasahováno. 

 
Provádění stavby 

Potrubí ležaté kanalizace bude uloženo v hloubené rýze. Lože pod potrubí bude provedeno pískem. Obsyp potrubí 
bude rovněž proveden pískem. 

Po provedení rozvodů budou provedeny zkoušky těsnosti kanalizace a tlaková zkouška vodovodu. 
 
B) Ústřední vytápění  
 
Jedná se o stávající budovu následné páče, která bude rekonstruována pro nové využití. Budova je zateplena a 
jsou vyměněna všechna okna. Konstrukce splní ČSN 730540/2011.  Rekonstrukce bude probíhat v 1.PP+1.NP, 
kde bude nově provoz rehabilitace. 
 
Klimatické podmínky v místě stavby Karviná: 
Nejnižší venkovní výpočtová teplota   -15°C 
Průměrná teplota v topném období   +3,6°C 
Počet topných dnů v roce     223 
Poloha budov v krajině     chráněná 
Vnitřní teploty       průměrně 20-22°C 
 
Vnitřní teploty ve smyslu ČSN EN 12831, vodoléčba 24°, sprchy 24°, ordinace 24°, pokoje pacientů 22°, chodby 
20°, šatny 22°, WC 20°, sklady, schodiště 15°. 
 
Spotřeby tepla jsou spočteny podrobně po místnostech pro obě podlaží. Do spotřeby je zahrnuto hygienické 
větrání 0,5/h. 
Spotřeby pro výhled 2. a 3.NP jsou spočteny zkráceně dle kubatury místností a dle stávajících těles. 
 
Spotřeby tepla: 1PP+1NP    - JV     30kW 
       - SZ     18kW 
       - část C       8kW 

---------------------------------------------- 
    56kW 

 
- stávající 2.NP+3.NP  145kW 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 24 z 47 

 

   

Celkem budova vytápění          201kW 
 
Vzduchotechnika:   VZT stroj. v 1.PP nová  12kW 
     VZT stroj. na střeše výhled   25kW 
Celkem budova VZT        37kW 
 
Celkem budova teplo        238kW 
 
Zdroj tepla, stávající systém: 
Zdroj tepla je stávající OPS (objektová předávací stanice). Přípojka topné vody je vedena z centrální kotelny 
s ekvitermně řízenou teplotou s posunem topné křivky o cca 10°C, max. 90/70°C. Centrální rozvod je veden 
průchozími kolektory, odbočka je v místě OPS. Odbočka je měřena. Na přípojce i na měření spotřeby nebudou 
žádné úpravy.   
Stávající topný systém je max. 80/60°C, jsou zde 2 ekvitermně řízené okruhy SZ a JV. Dále je zde samostatný 
okruh pro VZT. 
Na okruh SZ je v 1.NP napojen samostatný okruh části C nad bývalým krytem CO.  
Systém vytápění je dvoutrubkový s rozvody pod stropem 1.PP. Pro část C nad krytem je provedena v 1.PP 
odbočka a rozvod je veden v 1.NP pod stropem – Tichelmann. Pro VZT je samostatná přípojka, regulace je u 
jednotky. 
Tělesa jsou převážně litinová článková Kalor, v koupelnách a na WC jsou trubkové registry. Na všech tělesech 
jsou nově instalovány termostatické ventily a nová šroubení. 
 
Nové řešení: 
Nové dispozice v 1.PP i 1.NP vesměs neumožní použít stávající tělesa. Vodorovné rozvody budou z dispozičních 
důvodů rovněž nové. 
Tělesa budou použita článková, litinové radiátory 500/110 bez příčných žeber (čištění) a v koupelnách a 
předsíňkách WC topné žebříčky. Regulační armatury na tělesech lze použít stávající, demontované ze stávajících 
těles.  
Rozvod izolovaného potrubí bude nový, ocelové potrubí se svařovanými spoji. Stoupačky většinou stávající včetně 
patních uzávěrů a regulace. 
Rozvod pro ÚT bude členěn na 3 samostatně ekvitermně regulované okruhy – JV, SZ a část C. Součástí 
regulačních okruhů budou nová elektronická čerpadla. 
Samostatný okruh s čerpadlem, ale bez regulace bude pro okruh VZT, přípojka do strojovny bude nová. Jednotka 
v 1.PP ve strojovně bude mít regulační uzel s třícestným ventilem a čerpadlem.  
V rozvodech v 1.PP dojde k úpravě, bude zrušen uzel odboček pod stropem a nově budou rozvody pro ÚT 
napojeny přímo z OPS. 
 
C)  Elektroinstalace  

Projektová dokumentace řeší provedení rozvodů silnoproudu pro hlavní, nouzové a bezpečnostní osvětlení, 
rozvodů pro zdravotnickou technologii a rozvodů pro technická zařízení VZT, slaboproudu při rekonstrukci části 
1.PP a 1.NP na rehabilitační středisko.   

Koncepce rozvodů nové silnoproudé elektroinstalace v rekonstruovaných částech je navržena dle platných norem 
a předpisů i s požadavky normy pro zdravotnické prostory ČSN 33 2000-7-710. 

Pro silnoproudou instalaci budou navrženy nové  rozvaděče RS01, RS02, RNS v 1.PP a RS11, RS12 a RS13 v 1.NP 
s novými přívody  do těchto rozvaděčů, provedenými ze stávajícího hlavního rozvaděče RMS.1. Přívody budou 
provedeny kabely základního napájení (MDO) a bezpečnostního napájení (DO).    

Dotykové napětí, trvající neurčitou dobu v případě poruchy, nesmí překročit 25V pro střídavé napětí.  Toto 
ustanovení platí v místnostech pro lékařské účely (zdravotnické prostory).    

Ochrana před dotykem neživých částí el. zařízení je navržena podle ČSN 332000-4-41ed2 a ČSN 33 2000-7-
710. Je provedena takto:  

- v soustavě se jmenovitým napětím 400/230V s uzemněným nulovým bodem je ochrana                                               
automatickým odpojením od zdroje v síti TN-S   



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 25 z 47 

 

   

V místnostech pro lékařské účely musí být dodrženy všechny závazné požadavky podle ČSN 33 2000-7-710. 
Impedance ochranných vodičů mezi přípojnicí a ochrannými kontakty nebo svorkami nesmí být větší než 0,7 
Ohmů (pro místnosti skupiny 1). 

Hodnoty osvětlenosti byly určeny podle ČSN EN 12464-1 Světlo a osvětlení – Osvětlení pracovních prostorů – 
vnitřní pracovní prostory. 

Pro rekonstruovanou část byla navržena zářivková svítidla v úsporném provedení se zdroji T5. 

Návrh osvětlení  byl proveden bodovou metodou pro hodnoty osvětlenosti a kontrolu rušivého oslnění UGR. 
Světelně-technický výpočet byl proveden v předchozím stupni PD.  

V m.č.1S07,1S24,1S25 v 1.PP a v m.č. 104,105,106,107,108 v 1.NP byl světelně-technický výpočet proveden pro 
hodnoty sdruženého osvětlení vzhledem k nedostatečným hodnotám denního osvětlení. 

Pro výběr správného osvětlení je rozhodující jeho barva světla a barevné podání. Ve vyšetřovně budou svítidla 
vybavena zdroji s barevným podáním Ra=90, v ostatních místnostech zdroji s barevným podáním Ra=80.  

Řešení systému nouzového a bezpečnostního osvětlení objektu je součástí projektu osvětlení chodeb 
celého objektu, svítidla pro 1.PP a 1.NP dle tohoto projektu bula uložena u uživatele a dle tohoto projektu 
s drobnými úpravami budou v rámci této akce nainstalována. Svítidla nouzového osvětlení jsou vybavena vlastním 
zdrojem s dobou zálohy 1 hodiny. 

Elektroinstalace v projektované části bude provedena podle ČSN 33 2000-7-710 v souladu s požadavky pro 
lékařské a technické vybavení podle projektu zdravotnické technologie. Rozsah instalace v místnostech pro 
lékařské účely (zdravotnické prostory) bude proveden podle určených skupin místností, které byly stanoveny v PD 
lékařské technologie. Pro instalaci budou splněny požadavky uvedené v závěru protokolu vnějších vlivů.   

Rozvody pro lékařské účely sestávají ze zásuvkových obvodů MDO, DO a přívodů k pevně připojeným 
spotřebičům.  

Provedení instalace - nové rozvaděče v 1.PP a 1.NP budou napojeny převážně ze stávajícího hlavního 
rozvaděče RMS.1, umístěného v rozvodně v 1.PP, pouze rozvaděč RS12 se napojí z rozvaděče RS11. Napojení 
v RMS1 bude provedeno ze stávajících jističů, pouze rozvaděč RS02 se napojí z volných rezerv v polích. Napojení 
rozvaděče RS02 je takto řešeno z důvodu, že dle poskytnutých podkladů je část obvodů z tohoto rozvaděče 
provedena v soustavě TN-C. Kabely vnitřní elektroinstalace budou standardní opět vyjma kabelů, procházející 
budoucí CHÚC, které budou rovněž provedeny certifikovanými kabely s požární odolností. Ve 4.NP ve strojovně 
výtahů bude provedena příprava pro napojení nového výtahu. 

Pro doplňující pospojování budou navrženy uzemňovací skříňky MX s přípojnicí PA.   

Zásuvky budou typu pro lékařské účely s barevným značením dle předchozí ČSN 332140.  

V místnostech s instalací podle ČSN 332000-7-701 (koupelny, sprchy) bude provedeno doplňující pospojování 
vodičem CY 4/ZZ.  

Požární bezpečnost stavby -protože váha izolace vnitřních kabelových rozvodů nepřekročí 0,2kg/m3 
v přepočtu na dřevo dle ČSN 730802, proto vnitřní kabelové rozvody v rekonstruovaných částech budou 
provedeny standardními kabely. 

Vnější ochrana celého objektu před bleskem je realizována dle ČSN 341390. U vývodů odsávání na střechu 
budovy budou instalovány oddálené jímače dle ČSN EN 12464ed2. 

Vnitřní ochrana elektroinstalace bude tvořena pospojováním, svodičem přepětí třídy I (B), který je umístěn 
v rozvaděči RMS.1, svodiči třídy II (C), které budou instalovány v nových patrových rozvaděčích a dále svodiči „D“ 
v zásuvkách pro PC. 

Hlavní technická data     

Zdroj energie MDO – základní napájení :  stávající 

Nouzový zdroj DO – bezpečnostní napájení :  stávající 

Speciální zdroj doplňujícího napájení        :  není požadován 

Rozvodná soustava         :  3 PEN AC 50Hz, 400/230V, TN-C (kabelové rozvody v 

                                                                                                                  areálu nemocnice)   

                                                                3 NPE AC 50Hz, 400/230V, TN-S (vnitřní rozvody v objektu)    



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 26 z 47 

 

   

Ochrana normální– ČSN 332000-4-41ed2:  automatickým  odpojením od zdroje   

                  doplněná                              :  proudovým chráničem, doplňujícím pospojováním 

Vnější vlivy – ČSN 332000-5-51ed3        :  viz protokol  

Skupiny místností –         : viz PD lékařské technologie (v projektu elektro podle ČSN           
33 2000-7.710 

Instalované výkony a výpočtová zatížení stanovená specialisty jednotlivých profesí : 

Instalovaný výkon :  obvody           MDO  z toho               DO      

- osvětlení                                           11,5  kW                    5,0  kW                

- zásuvková instalace                            54,0 kW                   16,0 kW  

- lékařská technologie                        16,0 kW                   0,0 kW 

- VZT                                                   3,9 kW                      0,0 kW              

- technické zařízení budov                   6,0 kW                    0,0 kW 

- celkem                                               91,4 kW                    21,0 kW  

            

Výpočtové zatížení :  obvody         MDO  z toho                 DO      

- osvětlení                                          9,2  kW                      4,0 kW                             

- zásuvkoví instalace                       16,2  kW                    4,8 kW 

- lékařská technologie                       8,0 kW                      0,0 kW 

- VZT                                                 3,9 kW                        0,0 kW                 

- technické zařízení budov                 3,0 kW                      0,0 kW                      

- celkem                                           40,3 kW                    8,8  kW 

 

 Spotřeba elektrické energie za rok : Ar = 54 MWh/rok        
 

D) Slaboproudé rozvody 

Předmětem dokumentace slaboproudých elektroinstalací pro provedení stavby jsou rozvody datové sítě, 
kamerového systému a signalizačního systému (sestra – pacient) 

Datová síť – stávající dva přívodní optické kabely jsou ukončeny v 1.PP na chodbě u výtahu. Stávající optické 
kabely budou přepojeny přes optický rozvaděč ORM5 umístěný v m.č. 1S27 do nového datového rozvaděče 
v prostoru nové rozvodny slaboproudých rozvodů v 1.PP. m.č. 1S28. Nový přívodní kabel telefonních linek bude 
veden od stávající rozvodné skříně umístěné na fasádě daného objektu do rozvodny slaboproudu a datového 
rozvaděče. Aktivní část systému je navržena tak, aby byla v souladu se stávající koncepcí nemocnice.  

Navržené zásuvky budou instalovány u pracovních stolů společně se zásuvkami silnoproudu. Počet datových 
zásuvek 2xRJ45 je dán projektovou dokumentací technologie a požadavky investora. Kabelové rozvody budou 
provedeny kabely UTP4x2x0,5 cat6 uloženými na chodbách v kabelových žlabech, ve vytipovaných místnostech 
v elektroinstalačních trubkách v podhledech a pod omítkou.   

Kamerový systém - zařízení kamerového systému je navrženo jako samostatný uzavřený okruh sloužící ke 
sledování dění v prostoru hlavní komunikační vertikály, v 1.NP bude instalována kamera v prostoru čekárny. 
Systém (bez záznamu) bude sloužit pouze pro kontrolu pohybu v daných prostorách. Sledování pohybu v daných 
prostorách bude možné na vybraných pracovištích (určí investor). Kamery budou napojeny na rozvody 
strukturované kabeláže. Kabely budou vedeny v kabelových žlabech v podhledech.  

Signalizační systém (sestra – pacient) - zařízení umožňuje přivolání ošetřujícího personálu k lůžku pacienta a 
do prostor soc. místností pacientů v případě nouze v 1.PP a 1.NP. Hlavní ústředny budou umístěny na pracovním 
stole v 1.PP – vodoléčba  m.č. 1S07, v 1.NP elektroléčba m.č. 122. Ve vytypovaných soc. místnostech v 1.PP a 
1.NP budou instalována tlačítka a táhla nouzového volání. Nad vytipovanými místnostmi budou instalována 
svítidla. V 1.NP v m.č.124 – KVD bude u lůžka instalováno tlačítko nouzového volání, signální světlo bude 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 27 z 47 

 

   

umístěno nad dveřmi do m.č. 123. Kabelové rozvody budou vedeny na chodbě v kabelových žlabech 
v podhledech, ve vytipovaných místnostech v trubkách pod omítkou s ukončením v instalačních krabicích.  

 

E) PS 01 Lékařská technologie  

Místnosti jsou označeny podle ČSN 332140 čl.7 a ČSN 33 2000-7-710 přel. B tab. B1 u názvů místností, všechny 
elektroinstalace musí odpovídat těmto normám. Označení místností dle ČSN 332140 je pouze informativní, jelikož 
uvedená norma již není v platnosti. 

Jednotlivé provozní části budou vybaveny v souladu s vyhláškou Ministerstva zdravotnictví ČR č.51/1995 Sb., 
č.221/2010 Sb. a č.92/2012 Sb. o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení 
v platném znění a podle typizačních směrnic MZ.  

K podlaží 

Oddělení rehabilitace bude přesunuto z objektu polikliniky, která je mimo areál nemocnice do rekonstruovaného 
objektu následné péče, ve kterém budou dvě podlaží rehabilitace v 1.PP a 1.NP. 

1.PP – Rehabilitace – vodoléčba, tělocvična 

Obecně se počítá se dvěma pacienty na jednu proceduru do 1 hodiny. To v praxi znamená, že procedura trvá cca 
20 minut. Zbývajících 10 minut je třeba na připravení přístroje nebo na napuštění, vypuštění a umytí vany.  

Ve vodoléčbě jsou navrženy tři multifunkční vany s celotělovou hydromasáží. Dále zde budou dvě vířivé koupele 
na dolní končetiny, dvě vířivé koupele na horní končetiny a dvě šlapací koupele. 

Instalační přívody k jednotlivým technologickým zařízením budou vyvedeny z podlahy. 

V tělocvičně bude stávající vybavení ribstoly a žíněnkami. V mechanoterapii budou umístěny stávající rotopedy a 
stepery. 

1.NP – Rehabilitace – příjem, elektroléčba, individuální tělocvik 

Ve vstupní části do oddělení je čekárna, recepce, sesterna, vyšetřovna a šatny pacientů. Vlastní rehabilitace je 
rozdělena na elektroléčebnou část a individuální tělocvičny. V těchto místnostech bude použito stávající 
přístrojové vybavení. Boxy v části elektroléčby budou odděleny závěsem, případně příčkami z lehkého 
omyvatelného materiálu. Součástí místnosti je oddělený prostor s přípravou vývodů pro čtyřkomorovou lázeň. 
Samostatně jsou řešeny místnosti pro magnetoterapii, lymfodrenáž a krátkovlnnou diatermii. Stěny v posledně 
jmenované místnosti je třeba opatřit Faradayovou klecí.  V rámci místnosti elektroléčby je řešen prostor pro 
sestry. V místnosti parafín, solux bude pracovní linka pro přípravu parafínových zábalů a pracovní sůl pro sestru.  

V individuálních tělocvičnách bude umyvadlo, rehabilitační lehátka a nábytkové vybavení. Místnosti jsou rozděleny 
na dvě cvičební místa. V části u oken bude na stropě umístěna posuvná konstrukce pro cvičení pacientů v závěsu.  

 
F) PS 02 Vzduchotechnika a klimatizace 

Část vzduchotechnika řeší větrání a klimatizaci v rekonstruované části budovy v 1.PP a 1.NP.  

Je řešeno nucené teplovzdušné větráním a chlazením místností, které to nezbytně vyžadují po stránce technické, 
hygienické, a které nelze vyvětrat přirozeně okny. Větrané místnosti a rozsah zařízení byl určen a zadán zástupci 
nemocnice. 

Vzduchotechnika bude zabezpečovat nucenou výměnu vzduchu v provozních, provozně-technických místnostech 
a v místnostech hygienického vybavení. 

Návrh řešení vychází ze současných požadavků kladených na vnitřní mikroklima jednotlivých místností, především 
Vyhláška Ministerstva zdravotnictví 6/2003 Sb., kterou se stanoví hygienické limity chemických, fyzikálních a 
biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových místností některých staveb, Nařízení vlády 361/2007 Sb., 
kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci vč. změn 68/2010 Sb., 93/2012 Sb., 9/2013 
Sb., 32/2016 Sb.. Hladina  hluku v jednotlivých místnostech a venkovním prostoru bude odpovídat Nařízení vlády 
č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací vč. změn 217/2016 Sb. 

 
Předpokládaný rozsah VZT zařízení 

Zař. č.   
1. Větrání 1.PP 
2. Větrání  skladů v 1.PP  
3. Podtlakové větrání 1.NP 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 28 z 47 

 

   

4. Chlazení rozvodny slaboproudu 
6.  Demontáže 
 

1. Větrání 1.PP 

Pro větrání bezokenních a vybraných místností v 1.PP je navržena sestavná vzduchotechnická jednotka, která 
zajišťuje filtraci čerstvého vzduchu (M5 a F9), rekuperaci pomocí deskového výměníku tepla (s křížovým 
prouděním), ohřev pomocí vodního výměníku. Jelikož se jedná o šatny a vodoléčbu se neuvažuje s chlazením a 
vlhčením přívodního vzduchu. Přívod a odvod vzduchu je zajištěn ventilátory s  motory řízenými pomocí 
frekvenčních měničů zajišťující regulaci výkonu a tlumený provoz. Jednotka je navržena ve vnitřním provedení, 
umístěna ve strojovně VZT v 1.PP objektu.  

Filtrovaný v zimně ohřívaný vzduch je do obsluhovaných prostor transportován čtyřhranným potrubím 
z pozinkovaného plechu, jako koncové elementy jsou uvažovány vířivé vyústky a talířové ventily. Odvod 
znehodnoceného vzduchu z jednotlivých místností je zajištěn pomocí potrubního rozvodu s osazenými koncovými 
elementy.  

Systém větrání bude navržen s mírným přetlakem v pobytových místnostech a chodbě vůči hygienickému zázemí. 

Zařízení bude řízeno nadřazeným systémem MaR. 

2. Větrání skladů 1.PP 

Jedná se o podtlakové větrání místností skladů v bývalém krytu CO. Větrání bude navrženo pomocí potrubního 
ventilátoru napojeného na potrubní systém s odsávacími vyústkami ve větraných místnostech. Potrubní rozvod 
bude využívat průrazů přes betonové zdivo po demontovaném potrubí filtroventilace.  

Ovládání zajišťuje profese MaR s časovým spínáním (cca 1x za 4 hod po dobu 20 min). 

3. Podtlakové větrání 

Jedná se o podtlakové větrání místností hygienických zařízení v 1.NP.  Množství vzduchu je navrženo dle 
hygienických požadavků na výměnu vzduchu a množství vzduchu pro jednotlivé zařizovací předměty ZTI. Odvod 
vzduchu zajistí malé potrubní ventilátory. Výfuk vzduchu bude nad úroveň střechy. Ventilátory budou ovládány 
z větraných místností s nastavitelným doběhem 5 - 20min. 

4. Chlazení rozvodny SLP 

Pro eliminaci tepelných zisků v prostorách rozvoden SLP bude navrženo přímé chlazení pomocí systému Split 
s dodržením teploty pod 25°C s celoročním provozem chlazení do venkovní teploty -15°C o chladícím výkonu 
5kW. 

Ovládání systému je navrženo pomocí infraovladačů. 

5. Demontáže 

Součástí PD jsou demontáže stávající vzt. jednotky potrubních rozvodů vč. vyústek. 

Energetické zdroje  

Elektrická energie je uvažována pro pohon elektromotorů VZT zařízení a pro výrobu chladu.  

Pro ohřev vzduchu v tepelném výměníku vzduchotechnické jednotky bude sloužit topná voda s rozsahem 
pracovních teplot tw1/tw2 = 50/45°C.   

Protihluková a další opatření 

Použité jednotky budou od výrobce opatřeny odtlumením pohonných motorů jak na vibrace, tak na hluk tepelnou 
a hlukovou izolací skříně. K zamezení šíření hluku vzt. potrubím jsou použity tlumiče hluku do potrubí a to jak na 
přívodu, tak na odvodu vzt. jednotek.  

Útlum od VZT zařízení do vnitřního a venkovního chráněného prostoru je navržen tak, aby byly splněny 
hygienické požadavky na nemocniční areály dle Nařízení vlády 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací.  

Protipožární opatření 

Projektovaná VZT zařízení z požárního hlediska jsou řešena ve smyslu ČSN 73 0872 Ochrana staveb proti šíření 
požáru vzduchotechnickým zařízením a navazujících norem. 

V objektu je strojovna VZT větrající pouze jeden požární úsek je navržena jako součást tohoto úseku. VZT potrubí 
v jednotlivých podlažích nepřechází přes požárně dělící konstrukce. Výfuk ze strojovny vzt. nad střechu přes 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 29 z 47 

 

   

ostatní podlaží je veden v šachtě, která je součástí strojovny. Ostatní stoupačky od větrání hygienických zařízení 
z 1.NP nad střechu budou v ostatních podlažích protipožárně izolovány.  

G) PS 03 Měření a regulace 

Řídicí systém měření a regulace 

Navržený řídicí systém zajišťuje ovládání a monitorování provozních a poruchových stavů daných technologií a 
umožňuje je i případnou archivací určených dat na centrálním dispečerském pracovišti.   

Pro měření a regulaci daných technologií objektu (zdroje tepla, vzduchotechniky apod.) je navržen řídicí systém, 
který vychází ze současného stupně standardu. Vzhledem k tomu, že v areálu NsP Karviná - Ráj je již instalován 
řídicí systém (Saia) a vzhledem k rozsahu a charakteru řízení technologie předpokládáme opět použití 
odpovídajícího digitálního řídicího systému DDC plně kompatibilního s již použitým řídicím systémem v areálu.  
     Řídicí systém je vytvořený z autonomních volně programovatelných regulátorů. 
Jednotlivé stanice řídicího systému jsou pomocí systémové sběrnice propojené mezi sebou a pomocí komunikační 
sběrnice jsou pak napojené na již vybudované centrální dispečerské pracoviště. Stávající dispečerské pracoviště je 
vybaveno softwarem Promotic 8.3.7 s neomezenou licenci. Autonomní řízení pomocí DDC podstanic zůstane 
zachováno i v případě výpadku vzájemné komunikace mezi sebou i s centrálním dispečerským pracovištěm.  
   

Řídicí systém MaR zajišťuje řízení, měření a integrací následujících technických zařízení a systémů: 

-  řízení zařízení pro vytápění staveb 
-  řízení vzduchotechnických jednotek 
-  zátopové čidla v technických místnostech 
-  monitorování provozních a poruchových stavů řízené technologie 
-  sledování teplot v technických místnostech 
-  monitoring stavu požárních klapek, odpojení vzt při hrozícím požáru 

Dále navržený systém umožňuje ošetření letního provozu zařízení. Při letním provozu je v pravidelných intervalech 
zajištěno procvičování regulačních ventilů a čerpadel. Modulová koncepce řídicího systému umožňuje v případě 
potřeby jeho průběžné rozšiřování. 

Navržený řídicí systém MaR dále umožňuje sběr dat z jednotlivých měřičů pro daný objekt (měřič tepla, voda, 
teplo apod.). Jednotlivé měřiče jsou stávající a jsou vybavené impulzním výstupem.  

Vizualizace - celý řídicí systém je pomocí datové sběrnice (po standardních otevřených komunikačních 
protokolech - ethernet) napojen na stávající centrální dispečerské pracoviště. Komunikační linka je dodávkou 
investora.  

Základní popis regulace vytápění - zdrojem tepla pro daný objekt je stávající výměníková stanice.  Ohřev a 
rozvody TV jsou stávající. Do nového řídicího systému je přepojeno ovládání dvou cirkulačních čerpadel TV a 
měření spotřeby studené vody a odběru TV. Jednotlivé spotřeby jsou měřeny stávajícími měřiči s impulzním 
výstupem. 

Hlídání tlaku v systému ÚT je zabezpečeno v centrální výměníkové stanici.      

Navržený řídicí systém zabezpečí provoz vytápění proti výskytu havarijních a poruchových stavů (zaplavení 
prostoru PS, přetopení prostoru PS, přetopení média apod.). Tyto stavy jsou signalizovány světlem na rozvaděči, 
na ovládacím panelu regulátoru a jsou přenášeny na centrální dispečerské pracoviště.       

Základní popis regulace vzduchotechniky - vzduchotechnické zařízení umístěné ve strojovně 
vzduchotechniky v 1.PP daného objektu slouží k odvětrání a teplovzdušnému vytápění vnitřních prostorů objektu 
a ostatních prostorů a zabezpečuje přívod čerstvého vzduchu, jeho filtraci, ohřev a odtah znehodnoceného 
vzduchu.  Vzduchotechnické zařízení označené jako zařízení č.1 je určeno k větrání a teplovzdušnému vytápění 
vnitřních prostorů 1.PP objektu.  

Regulační okruhy MaR pro VZT zařízení - kromě ručního ovládání (jen servisní provoz) zajistí provoz 
jednotky automaticky, pomocí okruhů zajištující tyto funkce:  

* ovládání klapek na přívodu a odvodu vzduchu ve vazbě na provoz jednotky  

* řízení teploty v přívodním potrubí pomocí vodního ohřívače vzduchu 

* signalizace chodu jednotky  

* signalizace zanesení filtrů  

* signalizace poruchových stavů 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 30 z 47 

 

   

* nastavení denního, týdenního a měsíčního režimu provozu 

 

Rozvaděče 

Rozvaděče určené pro MaR jsou umístěné v blízkosti regulovaných technologií. Rozvaděče jsou vybavené 
regulačními prvky zajišťujícími regulaci technologických celků. V rozvaděčích jsou instalované veškeré regulátory, 
pomocné, jistící a ovládací prvky.    

Poruchová signalizace 

Poruchová signalizace zajišťuje hlídání níže uvedených poruchových stavů. Při aktivaci je porucha zobrazena 
signálním světlem na čele rozvaděče, na ovládacím panelu regulátoru a dále je přenášena na centrální 
dispečerské pracoviště (BMS).   

-  přehřátí prostoru ps 

-  porucha zaplavení prostoru ps 

-  porucha čerpadel 

-  protimrazová ochrana na vzduchu 

-  protimrazová ochrana na vodě 

-  zanesení filtrů  

-  

B.2.8. Požárně bezpečnostní řešení 

Požární charakteristiky objektu 

Vzhledem  k tomu, že se jedná o objekt stávající, lze uplatnit příslušná ustanovení ČSN 73 0834 dle požadavku 
ČSN 73 0835. Navrhovanou změnu užívání lze hodnotit jako změnu stavby skupiny II. – původně budova 
sloužila jako lůžkové oddělení následné péče, nyní rehabilitace. 

Jedná se o objekt zdravotnického zařízení a řešené prostory rehabilitace lze charakterizovat jako ambulantní 
zařízení AZ2. 

Požární výška  objektu :  h = 7,20 m  

Konstrukční systém : stávající konstrukční systém objektu je hodnocen jako nehořlavý 

Vybavení  požárně bezpečnostními zařízeními : v řešené části objektu se nevyžaduje instalace zařízení EPS. 

Rozdělení objektu na požární úseky, požární riziko, stanovení APB 

1.PP 

 P01.01 : elektrorozvodna; III. SPB 

 P01.02 : oddělení rehabilitace; III. SPB 

1.NP 

 N1.01 : oddělení rehabilitace; II. SPB 

 N1.02 : vyšetřovna, šatny; II. SPB 

Výtahové šachty 

 Š-P01.03/N3 : výtahová šachta nákladního výtahu; III. SPB 

 Š-P01.04/N3 : výtahová šachta osobního výtahu; II. SPB 

Pozn :  

- Strojovna VZT v 1.PP nemusí být vyčleněna  do samostatného požárního úseku – slouží pouze jednomu 

úseku; 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 31 z 47 

 

   

- Stávající výtahové šachty – jsou součástí jednoho požárního úseku; 

Únikové cesty  

Evakuace  z úrovně 1NP, požární úsek N1.01 a N1.02 :   

Z oddělení rehabilitace jsou k dispozici celkem  dvě nechráněné  únikové cesty -  jedna s přímým  východem  do 

volného prostranství,  druhá  se vstupem  do sousedního požárního úseku chodby a schodiště a dále 

s pokračováním  do volného prostranství. Tato chodba a schodiště  tvoří nyní nechráněnou únikovou cestu.  

Skutečné délky NÚC jsou vyhovující.   

Evakuace  z úrovně 1PP, požární úsek P01.02 :   

Z oddělení rehabilitace  jsou k dispozici celkem  dvě nechráněné  únikové cesty -  jedna s přímým  východem  do 

volného prostranství,  druhá  se vstupem  do sousedního požárního úseku chodby a schodiště a dále 

s pokračováním  do volného prostranství. Tato chodba a schodiště  tvoří nyní nechráněnou únikovou cestu. 

Skutečné délky NÚC jsou vyhovující.   

Odstupové vzdálenosti 

Odstupové vzdálenosti nejsou pro  požární úseky posuzovány -  nedochází ke zvětšení požárně otevřených ploch,  
nemění se obvodové stěny,  nedochází ke zvýšení požárního  rizika. 

Technická zařízení: 

Nouzové osvětlení  (NO):  

Na únikových cestách bude zřízeno nouzové osvětlení s piktogramy, které zajistí při výpadku el. proudu osvětlení 
nejméně po dobu 1 hodiny.  

Zařízení pro protipožární zásah 

Požární voda: 

Vnější odběrní místa - vější požární voda bude zajištěna ze stávajících  podzemních hydrantů  osazených  na 
vodovodním řadu  v areálu NsP. 

Vnitřní odběrní místa - pro zásobování vodou jsou v požárních úsecích N1.01 a P01.02 osazeny hadicové 
systémy DN19 pro první zásah s tvarově stálou  hadicí dl. 30 m, nejvzdálenější místa  požárních úseků nejsou více 
než 40 m od systémů. Pro požární úseky v 1NP se  osazení vnitřních odběrních míst  nepožaduje. 

Příjezdy a přístupy - je zajištěn  příjezd požárních  vozidel po stávajících zpevněných  komunikacích v areálu 
nemocnice až přímo k budově beze změn. 

Návrh PHP -použity budou přenosné hasící přístroje práškové s náplní 6 kg hasiva a s  hasící schopností 21A, 
velikost hasící jednotky dle tab. 1, přílohy 4,  vyhl. 23/2008 Sb. – 6HJ1; v požárním úseku el.  rozvodny budou 
použity  PHP sněhové CO2 s hasicí schopností 113B a s velikostí hasící jednotky 6HJ.   

 
B2. 9 Zásady hospodaření s energiemi 

a)    Kritéria tepelně technického hodnocení 

Při návrhu bylo dbáno na ekonomiku provozu a minimalizaci energetických nároků budovy. Ke snížení spotřeby 
energie na vytápění již došlo v rámci řešení zateplení pavilonu v roce 2014 vč. výměny okenních a dveřních 
konstrukcí. Hodnocení budovy bylo součástí programu ekologizace nemocnice. Rekonstrukcí na rehabilitační 
středisko dojde převážně k výměně otopných těles s vyšší účinností, čímž rovněž dojde ke snížení nároků na 
spotřebu tepla. 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 32 z 47 

 

   

b)    Energetická náročnost stavby 

Objekt následné péče byl v roce 2014 v rámci akce ekologizace nemocnice zateplen kontaktním zateplovacím 
systémem vč. výměny oken a dveří. Součástí byl energetický audit vč. průkazu energetické náročnosti budovy. 

Snížení energetické náročnosti budovy jako celku není předmětem řešení této projektové dokumentace. 
Z hlediska zákona č. 406/2000 Sb. se nejedná o větší změnu dokončené budovy (změna zasahující více jak 25% 
celkové plochy obálky budovy), tudíž není průkaz ENB vyžadován.  

c)    Energetická náročnost stavby z hlediska el. energie 

Zvýšení energetické náročnosti budovy z hlediska el. energie se nepředpokládá. Rovněž stávající přívody budovy 
jsou dostačující a budou zachovány. 

Nově bude instalovaná stavební technologie - vzduchotechnika a v menším rozsahu chlazení pro technické 
prostory. Budou instalovány světelné zdroje s úspornou spotřebou el. energie.  

c)    Posouzení využití alternativních zdrojů 

Alternativní zdroje nejsou stavebními úpravami uvažovány. 
 

B.2.10. Hygienické požadavky stavby, požadavky na pracovní a komunální prostředí 

a) Ochrana proti hluku v době realizace stavby 

Postup výstavby bude stanoven časovým harmonogramem, který zpracuje vybraný dodavatel stavby podle 
hospodářských smluv. 

Hlučnost provozu – stavební práce budou prováděny jak uvnitř tak vně objektu.  

Při provádění stavby bude dodrženo nařízení vlády č.272/2011, kde jsou stanoveny nejvyšší přípustné hodnoty 
hluku ve stavbách občanského vybavení a dále nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném venkovním 
prostoru. 

U občanských staveb (zdravotnických zařízení)  je stanovena při provádění stavební činnosti ve venkovních 
prostorách nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A součtem základní hladiny hluku LAeqT = 50 
dB a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného prostoru a denní a noční době podle přílohy č. 3. část B. Dle 
přílohy č. 3 část B (NV 272/2011 Sb.) je  korekce pro stanovení hygienického limitu hluku v chráněném 
venkovním prostoru staveb pro hluk ze stavební činnosti stanovena následovně: 

 

posuzovaná doba (hod)   korekce (dB)  

6.00 – 7.00     +10 

7.00 – 21.00     +15 

21.00 – 22.00     +10 

22.00 – 6.00     +5  

  

Hlučné práce a práce vyvozující otřesy musí být konzultovány s uživatelem. Souběh více dodavatelů na stavbě 
bude koordinovat generální dodavatel stavby. 

Stavba bude probíhat v objektu následné péče, ve kterém není v současné době žádný provoz. Hlučné práce 
uvnitř objektu nejsou posuzovány, neboť zprovoznění vyšších podlaží během stavební činnosti se dle sdělení 
investora nepředpokládá.  

 

 
 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 33 z 47 

 

   

b) Vnitřní prostředí: 

Vzduchotechnika 

Větrání rehabilitace - jedná se o větrání vodoléčby, šaten a hygienického zázemí v 1.PP. Pro větrání je 
navrženo zařízení s VZT jednotkou v nově budované strojovně v 1.PP.   

Pro přívod a odvod vzduchu je navržena centrální sestavná vzduchotechnická jednotka, která zajistí 
dvoustupňovou filtraci čerstvého vzduchu, rekuperaci tepla pomocí deskového výměníku tepla, ohřev přívodního 
vzduchu pomocí vodního výměníku -15/25°C. Motory ventilátorů budou osazeny frekvenčními měniči pro regulaci 
výkonu a tlumený, noční provoz.  

Filtrovaný, tepelně upravený vzduch bude do obsluhovaných prostor transportován čtyřhranným potrubím. Odvod 
znehodnoceného vzduchu z větraných prostorů bude obdobný potrubním rozvodem s osazenými odvodními 
koncovými elementy. 

Systém větrání bude navržen s mírným přetlakem v pobytových místnostech a chodbě vůči hygienickému zázemí. 

Podtlakové větrání - jedná se o podtlakové větrání místností hygienických zařízení v 1.NP.  Množství vzduchu je 
navrženo dle hygienických požadavků na výměnu vzduchu a množství vzduchu pro jednotlivé zařizovací 
předměty. 

Větrání skladů - jedná se o podtlakové větrání místností v bývalém krytu CO. 

Vytápění v bývalém pavilonu následné péče je navrženo nové (s částečným využitím stávajících rozvodů a těles) 
pomocí otopných těles.  

Osvětlení daných prostor je jednak stávající denní a projektem je řešeno osvětlení umělé. Součástí řešení je 
světelný výpočet dle ČSN EN 12464-1.  

Požadované hodnoty: 

- vyšetřovna, sesterna  - 500 lx  

- čekárna, chodby - 200 lx 

- schodiště - 100 lx 

- hygienické zázemí - 200 lx 

- elektroléčba - 300 lx - tělocvična, vodoléčba mechanoterapie - 500 lx (sdružené) 

- sklad - 200 lx 

- šatny - 200 lx 

- technické prostory - 200 lx 

Na pracovištích vodoléčby, mechanoterapie a tělocvičny konstrukce objektu neumožňuje zajistit dostatečný počet 
oken. Obsluhující personál v těchto prostorách bude dle informace vedoucího rehabilitačního střediska pravidelně 
vystřídán. Pacienti na procedury jsou objednávání na určitou dobu, mezi pracovními výkony je pro personál 
umístěna v 1.NP denní místnost, která má zajištěnu denní složku přirozeného osvětlení. Pro personál se nebude 
jednat o trvalé pracovní místo, režim střídání personálu bude dán provozním (pracovním) řádem. V těchto 
prostorách bude řešeno sdružené osvětlení. 

 
Proti oslunění jsou již vyměněná okna doplněna vnitřními horizontálními shrnovacími a naklápěcími žaluziemi.  

Provoz rehabilitace bude zdrojem běžného komunálního odpadu. Veškerý odpad bude tříděny a odvážený  
podle stávajících zásad v NsP Karviná, komunální do společné sběrny. Odpady budou odváženy v pravidelných 
intervalech na příslušnou skladku. 

Stavba svým charakterem a provozem nebude vykazovat negativní vliv na životní prostředí. V místě stavby 
nedochází k žádným zvláštním zájmům vyžadujících ochranu. Rekonstruovaný provoz nebude zdrojem vibrace, 
hluku, prašnosti a podobných negativních jevů. U technických zařízení bude zabezpečena ochrana proti hluku a 
vibracím.  

Požadavky na pracovní a komunální prostředí je vymezeno vládním nařízením č. 361/2007 Sb., kde jsou 
stanoveny podmínky ochrany zdraví při práci.  

 
 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 34 z 47 

 

   

c) Ochrana proti hluku v době užívání rekonstruované stavby 

Použitá jednotka VZT bude od výrobce opatřena odtlumením pohonného motoru, jak na vibrace, tak na hluk 
pomocí tepelné a hlukové izolace na opláštěné jednotce. Rám jednotky VZT bude uložen na pružné podložce na 
bázi polyuretanu. K zamezení šíření hluku VZT potrubím budou použity tlumiče hluku do potrubí a to jak na 
přívodu, tak na odvodu VZT jednotky. Další útlum hluku je uvažován v kolenech, odbočkách a ohebných 
zvukotlumicích hadicích. Zařízení osazené na fasádě - venkovní kondenzační jednotka bude splňovat hodnotu 
hluku pro chráněný venkovní prostor. Jednotka bude v provedení pro útlumový režim v nočních hodinách. 

Venkovní prostor  

V nejbližším chráněném prostoru staveb budou dodrženy hygienické limity dle Nařízení vlády č. 272/2011 ve znění 
pozdějších předpisů.   

Vnitřní prostor 

Pro daný typ provozu (prostory rehabilitace) je stanoven limit dle Nařízení vlády č. 272/2011 v platném znění 
z hlediska hlukové zátěže. Hygienický limit max. hladiny akustického tlaku A od zdrojů uvnitř objektu LAmax = 40 
dB s korekcí -5 dB nebude navrženým zařízením překročen. 

Z hlediska omezení šíření hluku do posuzovaného prostoru je  navržena akustická úprava ve strojovně VZT 
vedoucí ke snížení hlukové zátěže. 

Ve vnitřním provozu rehabilitace budou dodrženy požadavky z hlediska hlukové zátěže  (na koncových prvcích 
VZT).   

Na přívodu a odvodu vzduchu do vnitřního prostoru zajistí účinné tlumiče hluku ve dne požadovanou  hladinu 
akustického tlaku. Provoz VZT bude pouze v denní době.   

Závěr: útlum od VZT zařízení do vnitřního a venkovního chráněného prostoru je vyřešen tak, aby byly splněny 
hygienické požadavky na nemocniční areály dle Nařízení vlády 272/2011 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací.  

B.2.11. Ochrana stavby před negativními účinky vnějšího prostředí 
Ochrana stavby před radonem, bludnými proudy, technickou seizmicitou, hlukem a protipovodňová opatření jsou 
stávající a nebudou měněny. V rámci dřívější akce ekologizace nemocnice byla na objektech nemocnice  
provedena výměna okenních a dveřních výplní, tím došlo výrazně ke zlepšení negativních účinků hluku 
z venkovního prostředí.    
 
B.3  Připojení na technickou infrastrukturu 

Vodovod – objekt je napojen přípojkou z areálového rozvodu nemocnice, v prostoru 1.PP je hlavní uzávěr vody. 
Navržený vnitřní vodovod pro jednotlivé zařizovací předměty bude napojen na zrekonstruovaný rozvod vnitřního 
vodovodu v předcházející etapě.  

Kanalizace – objekt je napojen na oddílnou kanalizační síť v areálu nemocnice. Kanalizační přípojky splaškové a 
dešťové kanalizace jsou stávající a nebudou měněny. 

Topení – rozvody horkovodu vedou podzemní chodbou podél objektové předávací stanice, na který je napojena. 
Napojení je dostačující a nebude měněno. 

Silnoproudé elektroinstalace – objekt je napojen na stávající přípojku elektro. Přívody do hlavního rozvaděče jsou 
napojeny z přípojkové skříně, umístěné na fasádě budovy. Tyto přívody jsou dostatečně dimenzovány. 

Slaboproudé elektroinstalace - datová síť – objekt je napojen na stávající přívodní optický kabel ukončený v 1.PP. 
Nově bude provedeno napojení telefonních linek od stávající telefonní skříně na fasádě do nové rozvodny 
slaboproudu.  

MaR bude napojeno na centrální velín. 

B.4  Dopravní řešení 

Bude stávající a nebude stavebními úpravami měněno. Parkování je řešeno ze stávajícího fondu parkovacích stání 
nemocnice. K tomu slouží veřejné parkoviště před areálem nemocnice na ulici Vydmuchov, třídě 17. listopadu a 
stávající před řešeným objektem následné péče na rehabilitační středisko.   

B.5  Řešení vegetace a souvisejících terénních úprav 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 35 z 47 

 

   

V rámci této stavby není řešeno.  

B.6  Popis vlivu stavby na životní prostředí a jeho ochrana 

Vzhledem k tomu, že se jedná o stávající objekt, je vliv stavby na životní prostředí již daný. Pavilon bude i po 
rekonstrukci sloužit původnímu účelu jako zdravotnický provoz s tím, že původní lůžkové oddělení bude v 1.NP 
nahrazeno provozem ambulantního charakteru.  Postupná rekonstrukce celého objektu - topného systému, již 
provedené zateplení objektu  vč. výměny konstrukcí oken a dveří  v souladu s ČSN 73 0540-2 Tepelná ochrana 
budov eliminují negativní vlivy na životní prostředí především z hlediska spotřeby energií. 

Rovněž vzduchotechnická jednotka je řešena v požadovaném Ekodesignu dle Nařízení komise (EU) č. 1253/2014 
ze dne 7. července 2014, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES, pokud jde o 
požadavky na ekodesign větracích jednotek vč. zpětného získávání teplo - rekuperací.  

Nové osvětlení provozu bude osazeno úspornějšími světelnými zdroji oproti stávajícím. 

Co se týká popisovaných stavebních úprav, stavba nebude mít negativní vliv na životní prostředí jak z hlediska 
ovzduší, hluku, na vodu a půdu. Odpady budou likvidovány předepsaným způsobem podle zásad v nemocnici.    

Stavba nebude mít negativní vliv na přírodu. Soustava chráněných území nepřipadá v úvahu, podmínky EIA 
nejsou pro tuto stavbu stanoveny. Provoz nebude zdrojem infekčních vod. 

Ochranná a bezpečnostní pásma budovy jsou stávající a nebudou stavebními úpravami měněny.     

B.7  Ochrana obyvatelstva 

Nebude rekonstrukcí objektu měněna. 

B.8  Zásady organizace výstavby 

a) Pro stavbu je možné využít stávající napojení objektu v prostoru suterénu. Odběr el. energie bude měřen. 

Odběr vody pro potřebu stavby bude možný přímo v prostoru suterénu napojením na rozvod vody nebo na nově 
provedené stoupací rozvody v nadzemním podlaží.  

Vytápění stavby bude možné po instalaci topení napojením na stávající  systém. V opačném případě bude 
zajištěno dodavatelem.  

b) Odvodnění staveniště není řešeno. 

c) Staveniště – budova následné péče je napojena na stávající areálovou komunikaci nemocnice, příjezd vozidel 
stavby je možný zadní bránu od nákupního centra (Tesco). Napojení budovy na technickou infrastrukturu je 
stávající a nebude měněno (topení na objektovou předávací stanici v suterénu, studená voda pomocí přípojky z 
areálového rozvodu, TUV na výměník TÚV v předávací st.,  napájení budovy pomocí stávající elektropřípojky 
ukončenou v přípojkové skříni na fasádě objektu, kanalizace přípojkami dešťové a splaškové kanalizace a datové 
rozvody přípojkou ukončenou v rozvaděči v suterénu. 

d) Postup výstavby bude stanoven časovým harmonogramem, který není součástí těchto ZOV, zpracuje jej 
vybraný dodavatel stavby podle hospodářských smluv. Hlučnost provozu – stavební práce budou prováděny 
především uvnitř objektu bez přerušení provozu okolních zdravotnických provozů. Stavbou nebude omezen 
provoz okolních budov ani provoz na vnitroareálových komunikacích. 

Vlastní stavební práce budou mít negativní vliv na okolní provozy, především při bouracích pracích. 

Ochrana před hlukem 

Vzhledem k tomu, že stavební práce budou prováděny uvnitř objektu, bude nutné splnit hygienické předpisy 
z hlediska hluku. Ty stanoví pro občanské stavby „Nařízení vlády č. 272/2011 Sb.: 

1. hygienický limit hluku v chráněném vnitřním prostoru staveb: 

- pro hluk pronikající vzduchem zvenčí a ze stavební činnosti uvnitř objektu je hygienický limit dán hodnotou A 
LAeq,T = 40 dB a korekcí dle přílohy č. 2 tohoto nařízení pro nemocniční pokoje, lékařské vyšetřovny dle doby: 

- doba mezi 6.00 – 22.00 hod je korekce 0 dB 
• - dobu mezi 22.00 – 6.00 hod je korekce 
• pokoje          - 15 dB 
• lékařské vyšetřovny, ordinace  po dobu užívání  -   5 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 36 z 47 

 

   

• čekárny              + 15   

 

2. hygienický limit hluku v chráněných venkovních prostorách staveb a v chráněném venkovním prostoru: 

- hygienický limit mimo hluk z leteckého provozu a vysokoenergetického impulsivního hluku je dán hodnotou A 
LAeq,T = 50 dB a korekcí dle přílohy č. 3 tohoto nařízení pro chráněný venkovní prostor ostatních staveb a 
chráněný ostatní venkovní prostor 

- pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce -10 dB 

- korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru staveb pro hluk ze stavební 
činnosti: 

posuzovaná doba  korekce (dB) 

od 6.00 – 7.00   +10 

od 7.00 – 21.00   +15 

od 21.00 – 22.00   +10 

od 22.00 – 6.00    +5  

Hlučné práce a práce vyvozující otřesy musí být konzultovány s uživatelem. Souběh více dodavatelů na stavbě 
bude koordinovat generální dodavatel stavby. 

Dále platí, že pro stavební činnost  uvnitř objektu je připočtena korekce +15 dB k hodnotám dle přílohy č.2 
v pracovních dnech mezi 7 a 21 hod.  

Rozvržení provádění stavebních prací do denních hodin musí být patrné z časového harmonogramu a musí být 
respektováno.  

e) Komunikační propojení objektu na podzemní koridor v 1.PP bude ochráněno proti hluku, prachu a vstupu 
nepovolaným osobám. Asanace, demolice a kácení dřevin nejsou uvažovány. 

f) Dočasný zábor zpevněné plochy pro zařízení stavby je uvažován před objektem na SZ straně před vstupem do 
části C alt. na JZ straně zpevněná plocha před bočním vstupem. 

Nakládání s odpady vzniklými při realizaci stavby: 

Při stavební činnosti vznikne odpad kategorie “O” – ostatní a v menším množství kategorie „N“ nebezpečný, který 
bude odvezený na skládku.  

Odpady budou předány oprávněným osobám dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. Řízená skládka odpadu 
kategorie „O“ a „N“  se nachází ve vzdálenosti do 25 km v Ostravě  a dále v Horní Suché ve vzdálenosti do 15 km.  

Předpokládaný druh odpadu a jeho zatřídění: 

Skupina 17 – stavební a demoliční odpady:             

17 01 02  Cihly     392,0 t                                     

17 01 03 Keramické obklady, dlažby  18,5 t                       

17 01 01 Beton    201,9 t                                                            

17 09 04  Směsné odpady – omítka   111,1 t                         

17 02 03 Plasty PVC      0,8 t 

17 03 01 Asfaltové směsi    21,3 t   

17 04 05  Železo a ocel    12,5 t     

17 05 04  Zemina a kamení  115,5 t   

17 06 04  Izolační materiály     0,8 t 

Celkové množství odpadu:   874,4 t               

h) V rámci stavebních úprav jsou zemní práce uvažovány v prostoru suterénu po vybourání podlahy v místě 
nových rozvodů ležaté kanalizace pro napojení zařizovacích předmětů především v prostoru vodoléčby. V menším 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 37 z 47 

 

   

rozsahu budou zemní práce probíhat venku před vstupem do části C - rušení rampy, založení vstupních schodů a 
výměna povrchu zpevněné plochy.  

i)  Ochrana životního prostředí při výstavbě – stavební činnost bude probíhat uvnitř objektu. Budou použity 
materiály s atesty, které nepoškozují životní prostředí (beton, SDK konstrukce, keramické dlažby a obklady, PVC, 
izolace minerální nebo polystyrénu, trubní rozvody plast, kov a pod). Bude použité ekologické chladivo.   

Veškeré odpady ze stavby budou odvezeny na řízenou skládku k likvidaci. 

j) Bezbariérové úpravy jsou rovněž předmětem rekonstrukce. Především se bude jednat o vybudování 
hygienického zázemí pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace a označení prosklených  dveří a stěn. 

k) Vjezd a výjezd ze stavby (areálu nemocnice) je stanoven na JZ straně areálu nemocnice zadní bránou za 
budovou následné péče. Dopravně inženýrská opatření pro navržené stavební úpravy nejsou uvažovány. Účastníci 
provozu ze stavby se musí řídit dopravním značením. 

m) Pro provádění stavebních prací jsou stanoveny následující podmínky: 

- veškerá již vyměněná okna se žaluziemi a dveře budou ochráněna proti poškození vč. parapetních desek; 

- ochráněn bude lůžkový výtah, který je po modernizaci;  

- stávající instalace a trubní rozvody, které nebudou rušeny budou ochráněny, před započetím stavby musí být 
veškeré instalace bezpečně odpojeny; 

- okolní provozy budou ochráněny proti hluku a prašnosti - stávající dveře do podzemního koridoru budou 
utěsněny a zabezpečen proti vstupu nepovolaných osob. Rovněž budou takto zabezpečeny stávající dveře na 
úrovni 1.PP a 1.NP;  

- vliv vnějšího prostředí na stavbu není uvažován. 

n) Postup výstavby 

Rekonstrukce objektu následné péče na rehabilitační středisko (1.PP a 1.NP) bude probíhat v jedné etapě, 
postupně budou prováděny demontáže stávajících zařizovacích předmětů, instalací, vysazeny dveře, bourací práce 
v obou podlažích, nové příčky, instalace a nové povrchy místností.   

- požadovaná doba celé rekonstrukce 5 měsíců, předpokládané zahájení stavby bude ve 2Q 2018. 

Rozhodující dílčí termíny  

- bourací práce              5 týdny 

- zednické práce (dělící příčky)           8 týdnů 

- instalace, podlahy, montáže stavební technologie       10 týdnů 

- obklady, podhledy, nášlapné vrstvy, malby         8 týdnů 

- montáž vybavení prostorů lékařskou technikou, mobiliářem a pod.     4 týdnů 

- zkoušky               2 týdny    
      

a) Požadavky na zpracování dodavatelské dokumentace stavby: 

V úvahu připadá zpracování výrobní dokumentace na vybavení místností atypickým mobiliářem, 
vybudování zádveří z prosklených stěn, požární a dělící chodbové stěny s dveřmi a pult recepce. 

b) Požadavky na zpracování plánu BOZP– vzhledem k charakteru stavby bude zpracován. 

c) Stavební práce nebudou prováděny v ochranných nebo bezpečnostních pásmech jiných staveb. 

d) Zvláštních podmínky na organizaci a provádění stavby - nejsou uvažovány 

e) Ochrana životního prostředí – viz kap. B6 této zprávy.  

 
 
 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 38 z 47 

 

   

Plán bezpečnosti a ochrany zdraví 
 při práci na staveništi 

 
 
Zásady chování při vzniku mimořádné události  
 
Při zpozorování mimořádné události je každý povinen:  
Provést nutná opatření k likvidaci události a zamezení šíření (vyprostit zraněné a poskytnout 1. pomoc, zásah 
hasícími přístroji, vypnout zařízení, uzavřít uzávěry).  
Varovat osoby v okolí místa události – vyhlásit poplach, provést nutná opatření k záchraně ohrožených osob.  
V závislosti na rozsahu, ohlásit událost složkám Integrovaného záchranného systému (hasiči, policie, zdravotní 
záchranná služba).  
Dle svých schopností a možností poskytnout pomoc při evakuaci a poskytnout jinou pomoc, např. při hasebním 
zásahu, nebo vyproštění osoby…  
Způsob a místo ohlášení mimořádné události:  
Každý je povinen ohlásit mimořádnou událost příslušnému orgánu podle druhu události prostřednictvím pověřené 
osoby nebo přímo mobilním telefonem! Mimořádnou událost nebo úraz také ihned ohlásit svému 
nadřízenému a koordinátorovi BOZP.  
 
Telefonní čísla tísňového volání: 
 
Hasičský záchranný sbor ČR 150  
Zdravotnická záchranná služba 155  
Policie ČR 158  
Jednotné evropské číslo 112  

Všechny mimořádné události (úraz, požár atd.) se zapíší do příslušné dokumentace (úraz – kniha úrazu daného 
zhotovitele; požár – požární knihy; ekologická havárie – záznam o mimořádné události). 
 
Způsob vyhlášení poplachu při ohrožení dalších osob:  
Požární poplach se vyhlašuje hlasitým voláním "HOŘÍ, nebo HOŘÍ, OPUSŤTE STAVENIŠTĚ". V ostatních případech 
voláním „EVAKUACE, OPUSŤTE STAVENIŠTĚ“.  
 
Postup při vyhlášení mimořádné události:  
Stavbyvedoucí nebo jím pověřená osoba pošle pracovníka (osobu) ke vstupu na staveniště (pracoviště) nebo na 
určené místo příjezdu záchranných složek, aby očekával příjezd těchto složek a tyto složky nejkratší cestou a v 
nejkratší době přivedla k místu mimořádné události.  
Při vyhlášení evakuace se stavbyvedoucí přesvědčí o tom, zda všichni opustili nebezpečný prostor. V závislosti na 
situaci stavbyvedoucí organizuje evakuaci, určí trasu evakuace a shromažďovací místo. Na místě shromáždění 
provede kontrolu počtů zaměstnanců a osob, které se s jeho vědomím zdržují na pracovišti, zda všichni opustili 
nebezpečný prostor.  

Zaměstnanci (pracovníci) v ohroženém prostoru, ukončí činnost a pokud možno nejbližším východem opustí 
nebezpečný prostor a odeberou se na shromažďovací místo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 39 z 47 

 

   

 
OBSAH  
Zásady chování při vzniku mimořádné události 
 
1. Úvod 
2. Základní údaje  

3. Základní požadavky na staveništi  

4. Vyhodnocení rizik  

5. Doprava a provoz stavební techniky, vozidel  

6. Povinnosti zhotovitelů ve vztahu k omezení bezpečnostních rizik  

7. Povinnosti jiných osob  

8. Koordinace zhotovitelů  
 
Přílohová část:  
Příloha č. 1 – Přehled právních předpisů  
Příloha č. 2 – Seznam zhotovitelů  
Příloha č. 3 – Záznam o seznámení  
Příloha č. 4 – Záznam o aktualizaci  
Volné přílohy: (bude doplněno při realizaci)  
Příloha č. 5 – Rizika od jednotlivých zhotovitelů  
Příloha č. 6 – Technologické a pracovní postupy 
 

1. Úvod  
Tento Plán BOZP (dále jen Plán) byl zpracován na základě:  
a) důvodu, že celkový objem prací a činností během realizace díla přesáhne 500 pracovních dnů přepočtu na 
jednu fyzickou osobu, nebo předpokládaná doba trvání prací a činností je delší než 30 pracovních dnů, ve kterých 
budou vykonávány práce a činnosti a bude na nich pracovat současně více než 20 fyzických osob pod dobu delší 
než 1 pracovní den  
 
b) důvodu, že při výstavbě budou prováděny některé práce a činnosti vystavující fyzickou osobu zvýšenému 
ohrožení života nebo poškození zdraví, uvedené v Příloze č. 5 Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., tj. zejména:  
 
Odst 5. Práce, při kterých hrozí pád z výšky nebo do volné hloubky více než 10 m.  
Odst 6. Práce vykonávané v ochranných pásmech energetických vedení, popřípadě zařízení technického vybavení.  
 
Seznam podkladových materiálů:  
 Dokumentace zadavatele stavby   
 Projektová dokumentace stavby   
 Platná legislativa na úseku BOZP   

 
Plán je závazný pro všechny zhotovitele a jiné osoby podílející se na realizaci stavby a také pro osoby, které 
s vědomím zadavatele nebo zhotovitele na stavbě vyskytují.  

Plán BOZP může zadavatel po projednání s koordinátorem kdykoliv změnit, doplnit, aktualizovat či zcela nahradit 
novým Plánem. O tomto kroku je povinen bezodkladně informovat, zhotovitele a jiné osoby podílející se na 
realizaci stavby nebo se vyskytující s vědomím zadavatele nebo zhotovitele na stavbě. Podpisem nového či 
změněného Plánu BOZP se tento stává pro jmenované závazným. 
 
2. Základní údaje  
2.1 Termín zahájení stavebních prací:  
Termín ukončení stavebních prací:  
 
2.2 Popis stavby  
V rámci opatření vedoucích k úspoře energií a snížení energetické náročnosti budov Společenství pro dům Klíčova 
3/135 rozhodlo o zateplení objektu, jenž je ve správě - vlastníkem Městské části Brno Černovice. Zatepleny budou 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 40 z 47 

 

   

nadzemní, podzemní a částečně i soklové části obvodových stěn, stěny zapuštěných balkónů, vikýře a vyměněna 
krytina na celém objektu bez úpravy tepelné izolace (předpoklad před otevřením střechy).  
Fasáda objektu vč. vikýřů bude sjednocena, opatřena kontaktním zateplovacím systémem.  
Kromě obvodového pláště budou zatepleny rovněž římsy. Stávající dříve měněná plastová okna v bílém odstínu 
budou zachována. Z důvodu zateplení budou okna více zapuštěna, nové bude venkovní oplechování parapetů 
poplastovaným plechem ve světle šedém odstínu. Kovové zábradlí balkónů bude mít povrchovou úpravu 
z žárového pozinku. Veškeré oplechování z poplastovaného plechu je uvažováno ve světle šedém odstínu. Tvar 
střechy bude zachován, střecha bude doplněna kontralatěmi (částečné zvednutí) z důvodu  
provětrání a bude opatřena novou pálenou taškou, vikýře novou plechovou krytinou z poplastovaného plechu v 
barvě světle šedé. Konstrukce balkónových desek budou sanovány a opatřeny fasádní barvou ve shodném 
odstínu, jako na zateplení. Okapové chodníky ve dvorní části budou provedeny nové dlážděné, do betonového 
lože, budou doplněny betonovými obrubníky. Nová konstrukce balkónového a vstupního přístřešku bude 
z ocelových tenkostěnných profilů s krytinou z desek z polykarbonátu, případně tvrzeného plexiskla. Fasáda 
objektu bude doplněna z obou stran jak dešťovými svody, tak svody  
 
2.3 Místo realizace stavby  
Vydmuchov 399/5, 734 12 Karviná – Ráj 
 
2.4 Specifika stavby  
Bourací práce a demontáže, výkopy, základy a bednění, opravy hydroizolace, zdící práce, betonářské práce, 
skladby podlah, úpravy povrchů, výplně otvorů, instalace a trubní rozvody, montážní práce, úpravy na střeše - 
průchody, úpravy povrchů, zpevněné plochy  
 
3. Základní požadavky na staveništi  
 
3.1 Základní bezpečnostní požadavky na stavbě  
Povinnost používat ochranou přilbu, ochranná obuv, výstražnou vestu (oděv s výstražnými prvky), 
pracovní oděv a další osobní ochranné pracovní prostředky, pokud jejich použití bude vyžadovat pracovní 
činnost. (respirátory, ochranné brýle)  
 
3.2 Zajištění staveniště  
Staveniště musí být po celou dobu realizace stavby zajištěno proti vstupu nepovolaných osob. Zajištění musí být 
provedeno oplocením min. do výšky 1,8m. Veškeré vstupy označeny bezpečnostními tabulkami: „Zákaz vstupu“ a 
dopravním značením.  
 
3.3 Vstup na staveniště  
Všechny osoby, které vstupují na staveniště musí být seznámeny s plánem BOZP a s riziky na daném pracovišti.  
 
Všichni pracovníci před vstupem na stavbu musí být prokazatelně seznámeni (podpis) s plánem BOZP, s riziky 
vyplývající z jejich pracovní činnosti. Dále musí splňovat lékařskou a odbornou způsobilost pro danou pracovní 
činnost, musí znát zásady první pomoci, musí být informováni, kde se nachází prvky první pomoci.  
 
3.4 Požadavky na identifikaci na staveništi  
Všichni pracovníci na stavbě musí být zřetelně označeni - na pracovním oděvu (reflexní vestě) a to názvem, 
případně logem svého zaměstnavatele.  
V případě, že nebude možné zaměstnance identifikovat pro jakou společnost (zhotovitele) pracuje bude vykázán 
ze staveniště.  
 
3.5 Dokumentace na staveništi  
Na pracovištích bude vedena potřebná dokumentace:  
- Doklady o kvalifikaci, způsobilosti pracovníků  
- Plán BOZP  
- Stavební deník (aktuální evidence pracovníků)  
- Technologické, pracovní postupy  
- Vyhodnocená rizika (předaná ostatním zhotovitelům a koordinátorovi) – pro prováděné činnosti na této stavbě  
- Doklady provozovaných strojů a zařízení (provozní deníky, návody k obsluze apod.)  
- Kniha úrazů  
- Požární kniha  
- Bezpečnostní listy – NCHLP, pokud jsou při výstavbě používány  



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 41 z 47 

 

   

Na staveništi musí být umístěny v označeném prostoru prostředky pro poskytnutí první pomoci, prostředky pro 
přivolání zdravotnické záchranné služby a věcné prostředky požární ochrany. 
 
4. Vyhodnocení rizik  
V rámci realizace stavby budou prováděny práce a činnosti vystavující fyzickou osobu zvýšenému ohrožení života 
nebo poškození zdraví podle Přílohy č. 5 Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., které budou prováděny na staveništi:  
 
4.1 Práce, při kterých hrozí pád z výšky nebo do volné hloubky více než 10 m  
Hlavní rizika u prací ve výškách a nad volnou hloubkou:  
 Pád pracovníka, osoby   
 Pád p ředmětu, materiálu, nářadí  
 Uklouznutí, propadnutí   
 Pád do časné konstrukce  
 Nevyhovující prost ředky pro práci ve výškách  

 
Tato část plánu BOZP stanovuje základní podmínky pro práce ve výškách a nad volnou hloubkou, dle nařízení 
vlády č. 362/2005 Sb. a dalších prováděcích předpisů, na všech pracovištích stavby.  
Vždy musí být první použity prvky kolektivní ochrany (dočasná stavební konstrukce, plošiny, sítě atd.) a až po té 
prvky osobní ochrany (postroj, zachycovač pádu).  
Práce ve výškách je každá práce od 1,5 m nad okolní úrovní terénu nebo nad hloubkou větší než 1,5 
m.  
 
Před zahájením prací:  
 Musí b ýt stanoven technologický, pracovní postup prací ve výškách, zvláště musí být stanoven způsob 

provedení a zajištění pracovníků, nářadí, materiálu proti pádu.  

 Musí být zajišt ěny prostředky pro práci ve výškách (lešení, plošiny, OOPP proti pádu atd.)  

 P okud jsou použity prvky osobní ochrany musí být stanoveny body ukotvení s nosností nejméně 15 kN.  

 Pracovníci, kte ří budou provádět práci ve výškách a nad volnou hloubkou musí být prokazatelně seznámeni 
s technologickým a pracovním postupem prací a s prvky ochrany proti pádu (kotvící body, návod na použití, 
návod na montáž, předpis výrobce atd.)  

 Pracovníci musí spl ňovat zdravotní způsobilost.  

 P řed použitím prvků ochrany proti pádu musí být provedena vizuální kontrola. Ty prvky, které jsou poškozeny 
nebo je nějakým způsobem omezena jejich schopnost použití, nesmí být použity.  
 
Práce ve výškách:  
 Bude vedena pat řičná dokumentace (provozní deník).  

 P ři provádění prací ve výškách musí být pod místem práce vymezen ohrožený prostor (přenosné dílcové 
zábradlí, zábranou, dozorem pověřené osoby). Ohrožený prostor se vymezuje od volného okraje 
pracoviště nejméně:  
 
- 1,5 m při práci ve výšce od 3 m do 10 m,  
- 2 m při práci ve výšce nad 10 m do 20 m,  
- 2,5 m při práci ve výšce nad 20 m do 30 m,  
- 1/10 výšky objektu při práci ve výšce nad 30 m.  
 
Šířka ohroženého prostoru se vytyčuje od paty svislice, která prochází vnější hranou volného okraje pracoviště ve 
výšce.  
 
  Provádění prací nad sebou není přípustné.  

 Všechny otvory na pracovišti ve výškách mus í být zajištěny jedním ze způsobů:  

- Poklopy, které splňují bezpečnostní požadavky (nosnost, tvar atd.)  

 Volné okraje na pracovišti ve výškách musí být zajišt ěny:  

- Záchytné sítě, které jsou pro to určené.  

- Zábradlí, které splňuje pevnostní a bezpečnostní požadavky.  

- Zábranou a to ve vzdálenosti min. 1,5 od volného okraje (jen v případech, kde je to možné)  
 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 42 z 47 

 

   

 Ná řadí, které se používá při práci ve výškách musí být zajištěno proti pádu (uvázáno), po skončení práce 
odneseno, uloženo do ukotvených beden, kleci atd.  

 Materiál, který není práv ě používán a nachází se na pracovišti ve výšce musí být umístěn min. 1,5 od volného 
okraje a musí být zajištěn proti samovolnému pohybu (pádu) a to uvázáním, ukotvením, zatížením, umístěním do 
ukotvených beden, klecí atd. Materiál, který je používán musí být vždy zajištěn proti pádu.  

 Pokud není mo žné materiál umístit dále než 1,5m od hrany volného okraje nesmí být na takovémto pracovišti 
umístěn.  
 
Shazovat předměty a materiál na níže položená místa nebo plochy lze jen za předpokladu, že:  
 místo dopadu je zabezpe čeno proti vstupu osob (ohrazením, vyloučením provozu, střežením apod.) a jeho okolí 

je chráněno proti případnému odrazu nebo rozstřiku shozeného předmětu nebo materiálu.  
 materiál je shazován uzav řeným shozem až do místa uložení.  
 je provedeno opat ření, zamezující nadměrné prašnosti, hlučnosti, popřípadě vzniku jiných nežádoucích účinků.  
 Nelze shazovat p ředměty a materiál v případě, kdy není možné bezpečně předpokládat místo dopadu, jakož ani 

předměty a materiál, které by mohly zaměstnance strhnout z výšky.  
 P ři nepříznivé povětrnostní situaci je zaměstnavatel povinen zajistit přerušení prací. Za nepříznivou povětrnostní 

situaci, která výrazně zvyšuje nebezpečí pádu nebo sklouznutí, se při pracích ve výškách považuje:  
 
- bouře, déšť, sněžení nebo tvoření námrazy,  
- čerstvý vítr o rychlosti nad 8 m/s při práci na zavěšených pracovních plošinách, pojízdných lešeních, žebřících 
nad 5 m výšky práce a při použití závěsu na laně u pracovních polohovacích systémů; v ostatních případech silný 
vítr o rychlosti nad 11 m/s,  
- dohlednost v místě práce menší než 30 m,  
- teplota prostředí během provádění prací nižší než - 10 C°  
 
Při práci ve výškách budou vždy pracovníci vybaveni patřičnými OOPP – pevnou a protiskluzovou obuv při práci 
na střeše, rukavice při práci s ostrými hranami atd.  
Práce ve výškách a nad volnou hloubkou, kde není jasně stanoven bezpečný způsob provádění, bude vždy 
projednán s koordinátorem BOZP.  
 
4.2 Práce vykonávané v ochranných pásmech energetických vedení, popřípadě 
zařízení technického vybavení 
Elektrické zařízení, vedení  
Hlavní rizika při práci s elektrickým zařízením:  
 
 Úraz elektrickým proudem   

Před započetím prací na elektrickém zařízení je důležité být informován o daném elektrickém zařízení (velikost 
napětí, přívodní vedení, způsob zajištění atd.)  
Pracovníci musí být seznámeni s manipulací daného stroje a zařízení, s umístěním hlavního vypínače a vybaveni 
patřičnými OOPP.  
Všechna elektr. vedení a dočasné rozvodové skříně musí mít platné revize. Dočasné rozvodové skříně musí být 
chráněny proti neoprávněné manipulaci (uzamčením). Elektr. vedení na staveništi musí být chráněno proti 
mechanickému poškození (vyvěšení, chránička) a musí být použito patřičné vedení (do venkovního prostředí x 
venkovní vedení k tomu určené). 
 

• Před uvedením el. zařízení do provozu musí být vyhotovena výchozí revizní zpráva.  

• Dále je nutné provádět pravidelné revize el. instalace podle lhůt stanovených v ČSN 33 1500.  

• Před započetím práce na elektrické zařízení musí být zařízení odpojeno od přívodu elektr. energie. Tento 
stav musí být zajištěn po celou dobu práce na elek. zařízení (dozorem, výstražnou značkou, zamezení 
vstupu k hlavnímu vypínači).  

• Pokud není možné vypnout přívod elek. energie a je nutné pracovat pod napětím musí být provedeny 
jiné bezpečnostní opatření, aby nedošlo k úrazu elek. proudem (izolace, přemostění atd.)  

• Při práci na elek. zařízení používat nářadí, které je k tomu určené (izolační vlastnosti).  

• Pracovat na elek. zařízení vedení může jen osoba se zákonem stanovenou a platnou kvalifikací viz. 
Vyhláška 50/1978 sb.  

 
4.3 Výkopové práce  



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 43 z 47 

 

   

Hlavní rizika u zemních a výkopových prací:  
 Sesuv zeminy, zavalení osob, stroje, za řízení  
 Pád osoby, stroje nebo za řízení do hloubky  
 Nar ušení inženýrských sítí (úraz elek. Proudem)  
 Po řezání, bodnutí, useknutí  
 Uklouznutí   

 
Před zahájením prací:  
• Před zahájením prací zajistí hlavní zhotovitel nebo zadavatel, geodetickou firmou zaměření 
výškových bodů a vytyčení inženýrských sítí. Pro jednotlivé energetické sítě je stanoveno ochranné 
pásmo.  
• Při výkopových pracích bude stanovena bezpečná trasa příjezdu a odjezdu, kterou určí zadavatel a zhotovitel. 
Tato objízdná trasa bude řádně značena.  
• Před započetím prací bude zvolena vhodná technologie, stroje a nástroje, které budou použity. Pracovníci budou 
prokazatelně seznámení s návody na použití jednotlivých strojů, zařízení a s technologickými postupy.  
• Pracovníci budou vybaveni OOPP, které vyplývají s vyhodnocených rizik při práci a které stanoví předpisy 
(legislativní předpisy, předpisy stroje a zařízení, návody na použití atd.).  
Výkopové práce:  
• Budou prováděny stroji a zařízením určeným pro tuto práci.  
• Strojníci a pracovníci budou mít pro provoz a manipulaci se stroji a zařízením požadované oprávnění, seznámeni 
s návodem výrobce a dalšími dokumenty.  
• Kolem stroje je určeno ochranné pásmo, které musí být zajištěno vymezením ohroženého prostoru nebo 
dozorem pověřené osoby. U stroje nebo zařízení, kde to není blíže stanoveno je to max. dosah stroje zvětšený 
o 2 metry.  
• Hrany výkopu se mohou zatěžovat ve vzdálenosti větší než 0,5 m. 
 
Zajištění stěn výkopů:  
Pažení stěn výkopů  
Pažení stěn výkopu musí být navrženo a provedeno tak, aby spolehlivě zachytilo tlak zeminy a zajišťovalo tak 
bezpečnost fyzických osob ve výkopu, musí zabránit poklesu okolního terénu a sesouvání stěn výkopu, popřípadě 
vyloučit nebezpečí ohrožení stability staveb v sousedství výkopu.  
 Svislé bo ční stěny ručně kopaných výkopů musí být zajištěny pažením v hloubce výkopu větší než 1,3 m 

v zastavěném území.  
 V zeminách podmá čených, nesoudržných nebo jinak náchylných sesutí musí být stěny zajištěny dle 

technologického postupu i v menších hloubkách než je stanoveno v předcházející větě.  
 Nejmenší sv ětlá šířka výkopů se svislými stěnami, do kterých vstupují fyzické osoby činí 0,8 m.  

 
Při ručním odstraňování pažení stěn výkopu se musí postupovat zespodu za současného zasypávání odpaženého 
výkopu tak, aby byla zajištěna bezpečnost práce.  
Zajištění výkopů a otvorů:  
Výkopy v zastavěném území, na veřejných prostranstvích a v uzavřených objektech, kde probíhají současně i jiné 
činnosti, musí být zakryty, nebo u okraje, kde hrozí nebezpečí pádu fyzických osob do výkopu, zajištěny 
zábradlím, přičemž prostor mezi horní tyčí a zarážkou u podlahy je nutno zajistit proti propadnutí osob způsobem 
odpovídajícím místním a provozním podmínkám bez ohledu na hloubku výkopu.  
Ve vzdálenosti větší než 1,5 m od hrany výkopu lze zajištění provést vhodnou zábranou zamezující přístupu osob 
do prostoru ohroženého pádem do hloubky. Za vhodnou zábranu se považuje zábradlí, u něhož nemusí být 
dodrženy požadavky na pevnost ani na zajištění prostoru pod horní tyčí proti propadnutí, přenosné dílcové 
zábradlí, bezpečnostní značení označující riziko pádu osob upevněné ve výšce horní tyče zábradlí, překážka 
nejméně 0,6 m vysoká nebo zemina z výkopu, uložená v sypkém stavu do výše nejméně 0,9 m. Zábradlí a 
zábrany smí být přerušeny pouze v místech přechodů nebo přejezdů. Pokud výkop tvoří překážku na veřejně 
přístupné komunikaci pro pěší, musí být zajištěn vždy zábradlím podle věty první, přičemž zarážka u podlahy 
slouží zároveň jako zarážka pro slepeckou hůl.  
Na veřejných prostranstvích a veřejně přístupných komunikacích musí být přes výkopy zřízeny přechody nebo 
přejezdy, kapacitně odpovídající danému provozu, dostatečně únosné a bezpečné. Přechody o šířce nejméně 1,5 
m musí být opatřeny zábradlím, včetně zarážky pro slepeckou hůl na obou stranách.  
Přechod o šířce nejméně 0,75 m musí být zřízen přes výkop hlubší než 0,5 m; nepřesahuje-li hloubka výkopu 1,5 
m, musí být přechod opatřen zábradlím alespoň po jedné straně, v ostatních případech po obou stranách.  
Výkopové práce v okolí inženýrských sítí budou prováděny strojně jen do vzdálenosti ochranného 
pásma dané sítě. Po té budou výkopové práce prováděny ručně a vždy se souhlasem, popřípadě za dozoru 
správce sítě. Před započetím výkopových prací v ochranném pásmu inženýrské sítě budou všichni pracovníci 
seznámeni s riziky, které mohou nastat a s ochrannými opatřeními. 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 44 z 47 

 

   

4.4 Stroje a strojní zařízení  
Hlavní rizika:  
 P řejetí, přimáčknutí, přiskřípnutí  
 Pád stroje, za řízení  
 Pád ze stroje, za řízení při vstupu nebo výstupu  
 Po řezání, propíchnutí, poranění  

 
Požadavky na stroje a zařízení, opatření:  
 Všechny stroje a za řízení musí splňovat zákonem stanovené požadavky (technický stav vozidla)  
 Všechny stroje a za řízení musí mít a vést požadovanou dokumentaci (návod výrobce, provozní knihu atd.)  
 Všechny stroje a za řízení musí být označeny jménem logem firmy.  
 Obsluha stroje nebo za řízení musí splňovat požadovanou kvalifikaci pro manipulaci (strojnický průkaz, 

jeřábnický průkaz atd.)  
 Všechny stroje a mechanismy musí být vybaveny akustickým signálem p ři zpětném chodu nebo bude couvání 

zajištěno jiným způsobem (pomocí odpovědné osoby).  
  Stroje a zařízení musí být použity jen pro činnosti stanovené výrobcem.  
 Odmontovávat nebo jiným zp ůsobem uvádět v nečinnost ochranné kryty, zařízení je zakázáno.  
 Opravovat stroje a za řízení na staveništi může jen oprávněná osoba.  
 Provád ět údržbu na stroji je povoleno, ale jen v klidovém stavu stroje nebo zařízení a jen tehdy, kdy bude 

zajištěn tento stav po celou dobu údržby (dozorem poučené osoby, značkou, zajištěním stroje atd.)  
 Stroj a za řízení musí být vždy při odchodu obsluhy zajištěn proti neoprávněnému použití (uzamčen).  
 Obsluha m ůže opustit stroj nebo zařízení pokud je v klidové poloze stanovené výrobcem.  

 
4.5 Souběžná práce více zhotovitelů  
Hlavní rizika:  
 Vzájemné ohro žení pracovníků jednotlivých zhotovitelů (křížení pracovní činnosti)  
 Ohro žení pracovníku při střetu stroje, zařízení a vozidel na užívané komunikaci.  
 Ohro žení ostatních pracovníků a veřejnosti.  

 
 P ři pohybu, přechodu, přejezdu osoby, stroje nebo zařízení na provozovanou část komunikace budou pracovníci 

dbát zvýšené opatrnosti a případně zastavovat vozidla, řídit provoz.  
 P řed nástupem na stavbu musí být všichni pracovníci seznámeni s plánem BOZP a s riziky ostatních zhotovitelů, 

kteří se pohybují v jejich blízkosti.  
 Pracovníci nesmí vcházet na pracovišt ě druhého zhotovitele bez jeho souhlasu.  
 Pokud cht ějí pracovat, vcházet na jeho pracoviště musí se nahlásit vedoucímu pracovníkovi daného zhotovitele. 

Ten je seznámí s riziky, které se na jeho pracovišti vyskytují a vzájemně se dohodnou na dalším postupu prací a 
odstranění vzniklých rizik. Všichni vedoucí pracovníci budou také o těchto činnostech a rizicích prokazatelně 
informovat své pracovníky.  
 Pokud nemohou být práce dvou zhotovitel ů najednou provedeny, vždy má přednost ten, který převzal 

pracoviště. 
 
 
4.6 Práce, při kterých hrozí pád z výšky nebo do volné hloubky od 1,5 až  
10 m.  
Veškerá rizika a odpovídající opatření viz bod 4.1  
 
4.7 Skladování materiálu.  
Hlavní rizika:  
 Uvoln ění materiálu  
 Z řícení (zavalení osob)  
 P řimáčknutí  
 Poleptání   

 
 Plochy ur čené pro skladování materiálu musí být rovné, odvodněné a zpevněné. Samotná stabilita materiálu 

(např. u potrubí, trubek, cihel, dlažby aj.) musí být zajištěna po celou dobu jeho skladování.  
 P ři používání nebezpečných látek (např. žíravých), hrozí nebezpečí pracovníků například poleptáním. Z tohoto 

důvodu, musí zaměstnanci striktně dodržovat bezpečnostní pravidla, především používat OOPP a dané látky musí 
být skladovány v předepsaných obalech a řádně zajištěny proti použití nepovolanými osobami.  



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 45 z 47 

 

   

 Prvky, které na sebe p ři skladování těsně doléhají a nejsou vybaveny pro bezpečné uchopení například oky, 
háky nebo držadly, musí být vždy vzájemně proloženy podklady. Jako podkladů není dovoleno používat kulatinu 
ani vrstvené podklady tvořené dvěma nebo více prvky volně položenými na sebe.  
 Skládka sypkých hmot se spodním odb ěrem musí být označena bezpečnostní značkou se zákazem vstupu 

nepovolaných fyzických osob.  
Fyzické osoby, které zabezpečují provádění odběru, se nesmějí zdržovat v ohroženém prostoru místa odběru.  
 
4.8 Bourací práce  
Hlavní rizika:  
 Pád konstrukcí, poran ění osob  
 Pád osob   

 
  Před započetím bouracích prací musí být vytvořen konkrétní technologický postup, podle kterého 

se budou práce provádět.  
 Na základ ě statického posouzení se zajišťuje, aby v průběhu prací nedošlo k nekontrolovanému porušení 

stability stavby nebo její části. O provedeném průzkumu vyhotoví zhotovitel zápis.  
 Zhotovitel ur čí fyzickou osobu, která bude vykonávat dozor nad prováděnými pracemi a pohybem osob v místě 

bourání. Osoba vykonávající dozor musí být na pracovišti přítomna po celou dobu výkonu prací a nesmí vykonávat 
žádnou jinou činnost.  
 P řed zahájením bouracích prací je nutné vymezit ohrožený prostor a zamezit vstupu nepovolaných osob  
 Vnit řní instalace a rozvody musí být před zahájením prací odpojeny, pokud to není z provozních důvodů možné, 

zhotovitel určí v technologickém postupu jiné opatření.  
  
5. Doprava a provoz stavební techniky, vozidel  
 Hlavní vjezd a zárove ň výjezd ze stavby (areálu nemocnice) je stanoven na JZ straně areálu nemocnice zadní 

bránou za budovou následné péče (směrem od OD Tesco).  Dopravně inženýrská opatření pro navržené stavební 
úpravy nejsou uvažovány.  
 U výj ezdů ze staveniště musí být umístěny očistné zóny a dále hlavní zhotovitel zajistí pravidelné čištění 

veřejných komunikací při znečištění vlivem stavby.  
 Všechny stroje a mechanismy, pohybující se po staveništi, musí být v dobrém technickém stavu, jejich  obsluha 

vždy zajistí průběžnou kontrolu úkapů ropných látek. Případné úniky provozních kapalin na staveništi je nutno 
nahlásit vedoucímu pracovníkovi a zamezit jejímu dalšímu úniku, následně zajistit odbornou likvidaci.  
 Motorová a zvláštní vozidla smí  řídit pouze řidič s platným osvědčením k řízení příslušného vozidla a zdravotní 

způsobilostí.  
  Příjezd vozidel HZS a ZZS musí být umožněn po celou dobu realizace stavby!  
 Všichni ú častníci dopravního provozu se musí řídit svislým a vodorovným dopravním značením.  
  Řidič vozidla vždy odpovídá za bezpečné uložení nákladu a jeho přepravu.  

 
6. Povinnosti zhotovitelů ve vztahu k omezení bezpečnostních rizik.  
 Nejpozd ěji do 8 dnů před zahájením prací na staveništi doložit, že informoval koordinátora o rizicích vznikajících 

při pracovních nebo technologických postupech, které zvolil.  
 Poskytovat koordinátorovi sou činnost potřebnou pro plnění jeho úkolů po celou dobu svého zapojení do 

realizace stavby, zejména:  
 
- včas předávat koordinátorovi informace a podklady potřebné pro změny Plánu (zejména použité technologie, 
rizika, časový postup stavebních prací, nástup nových zhotovitelů)  
- včas informovat koordinátora o podstatných změnách (harmonogram výstavby, použité technologie)  
- brát v úvahu podněty a pokyny koordinátora, postupovat podle dohodnutých opatření.  
- seznámit všechny své pracovníky a subdodavatele s plánem BOZP, zajistit jeho dodržování  
- zúčastňovat se kontrolních dnů  
 
 V p řípadě, že bude prováděna práce na stavbě, která v tomto Plánu není zahrnuta a nebudou u ni stanoveny 

bezpečnostní opatření, musí dotyčný zhotovitel před zahájením prací tuto změnu projednat s koordinátorem 
BOZP.  
 
6.1 Povinnosti všech pracovníků na staveništi  
 Všichni pracovníci musí být zdravotn ě a odborně způsobilí pro výkon příslušné pracovní činnosti a musí být 

řádně proškoleni v oblasti BOZP.  
 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 46 z 47 

 

   

Pracovníci jsou povinni neprodleně nahlásit každý úraz a mimořádnou událost (nehodu, havárii, požár apod.) 
svému vedoucímu pracovníkovi a koordinátorovi BOZP na staveništi.  
 Všichni pracovníci jsou povinni udr žovat pořádek a čistotu na pracovišti.  

 
 Všichni pracovníci jsou povinni pou žívat při práci předepsané OOPP.  
 Osoby, které nemají povolení vstupu a pohybu prostorách staveništ ě od odpovědného pracovníka, se nesmí 

v těchto prostorách pohybovat ani zdržovat.  
 Pracovník, který se musí pohybovat mimo ur čené pracovní místo, je povinen svůj pohyb nahlásit svému 

nadřízenému, jakož i vedoucímu pracovníkovi části staveniště, ve kterém se bude pohybovat.  
 Všichni pracov níci jsou při zdvihacích pracích povinni zajistit, aby nemohlo dojít k náhodnému pádu předmětů.  
 Všichni pracovníci musí dodr žovat pracovní kázeň tak, aby svým chováním nemohli přispět ke vzniku mimořádné 

události.  
 Všichni pracovníci se musí podílet n a zjišťování a stanovení příčin případných mimořádných událostí, navrhování 

preventivních opatření a jejich implementaci.  
 Za řízení, v nichž se používají, zachycují, skladují, zpracovávají nebo dopravují nebezpečné látky, musí být 

umístěna tak, aby při úniku látky nedošlo k ohrožení bezpečnosti a zdraví pracovníků.  
 Dodr žovat požadavky bezpečnostního značení označujících riziková místa a vymezující bezpečnostní vzdálenosti.  
 P ři práci v noci bude staveniště řádně osvětleno. Zvýšená pozornost bude z hlediska osvětlení věnována místům 

se zvýšeným rizikem.  
 Strojní za řízení nesmí být uváděno do činnosti v případě poruchy. Před spuštěním zařízení se obsluha musí 

přesvědčit, zda toto zařízení nevykazuje zjevné vady nebo poškození.  
 
 Všichni pracovníci s tavby jsou povinni respektovat níže uvedené zakázané činnosti:  

Pracovat pod vlivem alkoholu nebo jiných omamných látek, ani tyto látky p řinést, nebo přechovávat 
v prostorách staveniště.  

Kou ření v místech, kde je zvýšené riziko požáru.  

Odstra ňovat nebo poškozovat bezpečnostní prostředky, kterými se rozumí osobní ochranné pracovní 
prostředky, bezpečnostní a informační tabulky jakož i ostatní technické vybavení přispívající k prevenci 
mimořádné události na staveništi.  

Vykonávat na strojním za řízení jakoukoli činnost, která nebyla stanovena jako relevantní (náležitá) 
k příslušnému strojnímu zařízení.  

P ři práci na zařízeních dávat ruce mimo vyhrazená bezpečnostní místa na zařízení nebo pod kryty dokud není 
zařízení odstaveno a řádně zajištěno proti náhodnému spuštění.  

Pou žívat pro zvedání předmětů, nebo pro výstup do vyvýšených částí na staveništi zařízení, která k tomu 
nejsou určena.  

Umís ťovat a skladovat předměty v průchozích cestách.  

Skladovat nebo p řemísťovat předměty bez jejich předchozího zajištění proti pádu.  

Opírat p ředměty o části strojních zařízení.  
 
7. Povinnosti jiných osob (OSVČ)  
 Poskytnout zhotoviteli stavby a koordinátorovi pot řebnou součinnost a postupovat podle pokynů nebo opatření 

k zajištění bezpečné a zdraví neohrožující práce stanovených zhotovitelem stavby.  
 
 Informovat zhotovitele stavby nejpozd ěji do 5 pracovních dnů před převzetím pracoviště, a není-li to ze 

závažných důvodů možné, bez zbytečného odkladu o všech okolnostech, které by mohly při její činnosti na 
staveništi vést k ohrožení života a poškození zdraví dalších fyzických osob zdržujících se na staveništi s vědomím 
zhotovitele.  
 
 Dodr žovat právní předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci na staveništi a přihlížet k podnětům 

koordinátora.  
 
  Používat potřebné osobní ochranné pracovní prostředky, technická zařízení, přístroje a nářadí, splňující 

požadavky stanovené zvláštním právním předpisem. Nesmí vyřazovat, měnit nebo přestavovat svévolně ochranná 
zařízení strojů, přístrojů a nářadí a tato zařízení musí používat k účelům a za podmínek, pro které jsou určena.  
 



Nemocnice s poliklinikou Karviná - Ráj 
Rekonstrukce budovy následné péče - přemístění oddělení rehabilitace 
 
AB Průvodní a souhrnná technická zpráva 
 

  

Vypracoval: Medicoproject, s.r.o., Kroftova 45, 616 00 Brno, tel.: 541 211 409 Stránka 47 z 47 

 

   

8. Koordinace zhotovitelů  
Zajištění koordinace zhotovitelů - koordinace spolupráce zhotovitelů a podzhotovitelů nebo osob jimi pověřených 
při přijímání opatření k zajištění BOZP:  
 
 K oordinace zhotovitelů je zabezpečena podle Plánu BOZP na staveništi, termín: trvalé dodržování Plánu BOZP 

na staveništi. Všichni pracovníci musí být seznámeni s riziky stavby a Plánem BOZP na staveništi - prokazatelně 
(podpisem). Aktualizovaný Plán BOZP v tištěné podobě je uložen na staveništi a koordinátora BOZP.  
 Koordinace zhotovitel ů a koordinátora BOZP je zabezpečována především při pravidelných kontrolách 

zhotovitelů a kontrolních dnech stavby.  
 Koordinace zhotovitel ů je prováděna pravidelně na všech pracovištích stavby odpovědnými pracovníky 

jednotlivých zhotovitelů a při řešení problémů na staveništi s důrazem na ohrožení pracovníků ostatních 
zhotovitelů a pracovníků zadavatele stavby.  
 
Zásady vedení stavebního deníku:  
 Nále žitosti a způsob vedení stavebního deníku stanovuje Příloha č.5 k vyhlášce č.499/2006 Sb. o dokumentaci 

staveb.  
 Pravidelné denní záznamy obsahují jména a p říjmení osob pracujících na staveništi a další záznamy.  
  Stavební deník musí být na stavbě přístupný kdykoli v průběhu práce na staveništi všem 

oprávněným osobám. Záznamy o postupu prací a jejich souvislostech se zapisují tentýž den, 
nejpozději následující den, ve kterém se na stavbě pracuje.  
 


